
 

„NOWYŚWIAT"
|| rotisu wowytwo wozup

pant AMB
24 UNION SQUARE
Tee boss

THE ONLY POLISH
A. B.C.

NEWSPAPER
Member in America     

 

No, 230. Rok XXV.

Polska powiększa

DAILY AND SUNDAY

 

   

 

 

 

NEW YORK,

„Wersalski traktat pokoju wię-

cej nie istnieje"--mówiąNiemcy
 

- „JEST NIEMOŻLIWY DO WYKONA-

NIA"- TWIERDZI PRASA NIEMIECKA

Wzywa bezwstydnie cały naród niemiecki do

wojny313511chPolska

 

 

BERLIN, 19 sierpnia. - Skrajnie szowinistyezno-na-
wedows gazeta berlińska „Deutsche Zeitung" wzywa bez-
wstydnie naród niemiecki do nowej wojny, pisząc:

„Jedna rzecz stała się jasną. Okres przyjętej na sie-
bie przez Niemcy roli cierpliwe»o'i biernego oporu musi
się skończyć. Jest niemożliwem dojście do porozumienia
pomiędzy Niemcami i Francją. Niemcy muszą zacząć
działać i prowadzić taką poliitykę, która by im pozwoliła
przygotować grunt, na którym oparłszy się mogłyby zażą-
dać uznania ich praw.

„Żaden gwałt zastosowany przeciw Niemcom ani
800,00 bagnetów francuskich nie powstrzyma ostateczne-
go upadku Francji. W powstaniu przeciw Francji albow walce na otwartempolu przeciw Francji - Niemcy bę-dą miały za sobą całą Europę z wyjątkiem Polski, któratakże skazana jest na zagładę".

Organ komunistów niemieckich w tej samej sprawiepisze.
„Rebetnicy niemieccy, są dość silni, aby mogli samisię ratować, a także Austrję, jeżeli tylko zaczną działać,Musimy uchwycić żelazną ręką produkcję, a w sprawachpolitycznych naszem hasłem powinno być: „Z bolszewic-ką Rosją". Niech walka wszystkich robotników w każdejmiejscowości przeciw obniżaniu stopy: życiowej będziejednomyślna i niech cała siła klasy robotniczej zostaniedo tej walki użyta. ,

 

 
MONARCHIŚCI ROSYJSCY PRZYGOTOWUJĄ

SIĘ DO OSTATNIEJ REWOLUCJI
Zakupują potajemnie ogromne masy materjałów

  

BERLIN, 18 sierpnia. - Mo-narchiści rosyjsc; przygotowują
się pospiesznie do ostatniej re-
wolucji przeciwbolszewiekiej, Mo
narchistyczni spiskowcy _zaku.
pują potajemnie wszelkie mate.
rjały wojenne, jakie tylko mogą
gdziekolwiek dostać. Wielu ame-
rykanów, którzy posiadają zapa
sy wojenne zakupione dla celów
pokojowych, podczaś likwidowa
nia amerykańskich zapasów wo-

jenfiych 'we Francji otrzymują
niezwykle korzystne oferty, aby
te zapasy odstąpili monarchistom
rosyjskim. Wszystkie materjały
są zakupywane z dostawą do por
tów jednego z państw nadbałty-
ckich. -Agenci monarchistycjni
przy tranzakcjach zastrzegają so
bie śetsłe milczenie, jako jeden
z warunków kupna i w razie
zdradzenia tajemnicy uważają
kontrakt zarzerwany,

 

WIELKI KSIĄŻĘ CYRYL MA SIĘ OGŁOSI oswo.

BODZICIELEM ROSJI
 

Odbudowa dnwnei carskiej Rosji bez zemsty na bolsze-
, wikach jest jego dążeniem
---

PARYŻ, 19 sierpnia. - Wiel.
ki książę Cyryl, który się uważą
zą dziedzica tronu rosyjskiego
ma wydać do narodu i armji ro-
syjskiej proklamację i zawiado-
mić ich o następujących swoich
zamiarach.

„Pragnę przywrócić w Rosji
dawny ustrój i panowanie pra-
wa bez żadnych kar i bez zem-
sty nó bolszewikach i ich zwo-
lennikach politycznych",
Wielki książę Cyryl wierzy, że
został on w cudowny sposób o-
calony podczas katastrofy okrę-
tu wojennego  „Petropawiosk"
na wodach Portu Artura w cza.
sie wojny rosysko-japońskiej w
1904 r., skutkiem której zginęła
cała załoga okrętu a tylko on o-
calał - ponieważ opatrzność wy
brala go na odrodziciela narodu
rosyjskiego - w to - powiada
wielki: książę -Cyryl - wierzy
także cały naród rosyjski i cie-
miężony przez bokuwikóvq, u-

" saa ii

 

zna mnie za swego oswobodzi.
ciela o czem mnie powiadamia w
licznych listach nadsyłanych z
Rosji. Rosję można odrodzić tyl
ko przez legalnego dziedzica tro-
nu carskiego. Mam zamiar pod
dać moje prawa do tronu rosyj-
skiego do zatwierdzenia stanom
generalnym Rosji, jeżeli się o-
każe że były car Miołaj drugi
naprawdę nie żyje.

 

GROŻBA WYBL-

CHU REWOLUCJI WOJ.

SKOWEJ WWIEDNU

LONDYN, 19 sierpnia. - Re-
publice austrjackiej zagraża wy
buch ›rewolucji wojskowej z po-
wodu _nieotrzymywania przez
żołnierzy żołdu od kilku miesię-
cy. -Rząd księdza Seipla został
zupełnie zdezorganizowany. Po-
szczególni ministrowie -poczyniki
przygotowania do ucieczki za
granicę. W rządowych kołach
angielskich wyrażają obawy w
przyszłe _istnienie niepodległej
republiki.
 

Rząd chiński w obliczu nie-
- uniknionej katastrofy

Przywódcy wojskowi działają
dla własnych korzyści,

Niepłaceni urzędnicy opuszczają
swoje stanowiska,

 

 

PEKIN, 18 sierpnia. - Wszel
kie usiłowania rządu, chińskiego,
aby przywrdci¢ porzadel 1 tad w
Chinach, rozbija się o samolub-
ne zamiary przywódców wojsko!
wych, którzy z obecnego zamie-
szania chcą dla siebie wyciągnąć
jak największe korzyści. Wobec
tego poszczególni ministrowie o-
puszczają ręce i czekają biernie
co im przyniesie jutro. Urzedni-
cy niepłaceni opuszczają swoje
stanowiska. Cała maszyna rzą.
dowa znajduje się w zupełnym
rozkładzie. _*

Prez. IYuan-Hung chcąc ra-
tować kraj od zupełnej ruiny po
litycznej, zaprosił do współdzia-›
łania dr. Sun Jat Sena, lecz ten
odmówił wręcz, usprawiedliwia-
jąc swą odmowę samowolnym po
stępowaniem przywódców wojen
nych, którzy nigdy nie uznają
powagi i autorytetu rządu pozba
wionego siły zbrojnej i skarbu,
'mających własne armje do prze-
prowadzenia swoich ambitnych
celów politycznych.

„.. Trzęsienie ziemi
w Kalifornii

BAKERSFIELD, 19 sierpnia.
W okolicy Bakersfield dato sig
uczuć lekkie tręsienie ziemi, któ
re. trwało zaledwie kilkadziesiąt
sekund i niespowodowało żadnej
szody.

 

 

Krwawe walki wśród lud-
ności arabskiej,
w Palestynie
 

JERUZALEM, 18 sierpnia. -
Dzikie plemie beduinów należą-
cych do szczepu Wohsbi, napa-
do na ludność arabską szczepu
Beni Sokr, mieszkającą w okoli
cy Amman. Napastnicy zostali
jednak odparci pozostawiając na
polu walki 1000 zabitych. 
 

Zamach na życie Trockiego

- TROCKI JEDZIE DO NIEMIEC

 

LONDYN, 18 sierpnia. -We-

dług wiadomości otrzymanych

w Sztokholmie, podczas manew.
rów bolszewickiej armji, wyko-
nany został nieudaly zamach na
życie ministra wojny Trockiego.
Zabity został tylko szofer suto.
mobilu, w którym się znajdował

 

Trocki. Napastnicy zostali ujęci
i natychmiast rezstrzelani.

BERLIN, 18 sierpnia, - We
dług wide i -otrzy ych
w miejscu kąpielowym, Trocki
przejechał dzisiaj granicę Polski
w swojej podróży do miejsca ką
pielowego w Wiesbaden.

An o, ; a

Ni

; Jremjer Pasicz, który weźmie u-

 

MARKA NEMIEC-

KA W DALSZYM

~CIĄGU SPADA

DZISIAJ 1,338 MAREK ZA
DOLARA

BERLIN, 19!sierpnia. - Przy
zamknięciu .gleldy _berlińskiej
płacono dzisiaj chętnie 1,383 ma
rek niemieckich za dolara. Rząd
niemiecki nie (jest w możności
powstrzymać upadku marki spo-
wodowanego dbecnym finanso-
wem pńesilemE w. Niemczech.

Król serbski wyjechał gin.-
cognito" do Czech _'
 

BELGRAD, 19 sierpnia. Król
Aleksander wraz z żoną wyje.
chał „incognito? do Marienbadu,
slawnego miejsca, kąpielowego w
Czechach. -Królowi towarzyszy

dział w konferenc}i, w której
wezmą udzia! także przedstawi-"
ciele Polski i Rumunji.

40,000 ton węgla angielskie-
go przywieziono do por-

tu w Bostonie

BOSTON, 18 bietpnia, - W
ciągujostatnich 24 godzin przy-

do portu w. Bostonie
40,000 ton wee“ angielskiego,
przeznaczonego dla użytku.. za-:
kladów publicznych.
W drodze do portu w Bosto-

nie znajduje się 20› dalszych o-
krętów wiozących 150,000 ton
węgla, /

 

(

Walska. otrzymuje 100 tys.
rocznej pensji od swego

nowego męża

PARYŻ, 18.sierpnia. - Gan-
na Walska, znana polska śpie.
waczka i rozwódka od czwartego
z rzędu męża Cochrana Smith'a
a ostatnió zamężna za Haroldem
Mc. Cormick'iem, miljonerem z
Chicago otrzymała od swego no
wego męża 100,000 rocznej pen»
sji, za 240,000 klejnotów i "pię-
kny pałąc w pobliżu Chicago. Od
bylego swego męża Cochrana
Smith'a, fabrykanta dywanów z
Yonkers, N. Y. otrzymuje na
mocy umowy rozwodowej 20,000
dol. rocznej pensji i piękny pa.
łac w Paryżu przy ulicy Rue de
Lubeck,

P

 

Joponja sprowadza ze St.
Zj. wielkie ilości ryżu

SanFranciszko, 18 sierpnia.-
Wszystkie okręty odjeżdżające
z San Francisco na Daleki Wsch.
przepełnione ładunkami ryżu
przeznaczonego do Japonji, któ-
ra w tym roku została dotknięta
wielkim nieurodzajem ryżu, sta-
nowiącego główny pokarm ubot-
szej ludności japońskiej.

NADZWYCZAJNA SE.

SJA KONGRESU ST. 7J.

Prezydent Harding w swoim o-
rędziu wskazuje na niebezpie-
czeństwo z powodu strajków

 

 

WASHINGTON, 13 sierpnia. --
Kongres zebrał się wczoraj na nad-
zwyczajną sesję,  zwołaną specjalnie
przez prezydenta Hardinga dla nara
dzenia się nad grośnym położeniem
kraju, spowodowanym przez Home"
strajki, jakie ogarnęty cały kraj: w |
tym roku. ,
Prezydent w swoim orędziu wyglo-

szonem do kongresu wskazał przedsta
wiolelom narodu _niebezpieczeństwo
grożące krajowi z tego powodu | we :
zwal do

 

  

 
środków, proponując od siebie uchwa |
lenie prawa, które uniemożliwiałoby
na przyszłość wszelkie strajki, ale ró-

w sp
dliwy sposób interesy społecze

wie-
stwa,

fabrykantów 1 klasy robotniczej.
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a „Bolszewicyrzgromadzili wielką
ilość wojsk nad granicą Polski

NIEMIECCY OFICEROWIEWPOŚPIECHU
REORGANIZUJĄ ARMJE BOISZEWICKĄ' '

Bolszewicy starająsię usilnie o pozyskanie matte-Ą
rjałów wojennych od St. 2j. i Czechosłowacji.::
WARSZAWA, 19 sierpnia. - Armja polska, która

 

NIEMCY DOSTAŁY
CHWILOWĄ ZWŁOKE
W WYPŁACIE RATY

BERLIN, 19 sierpnia, - Rząd
angielski przesłał rządowi nie-mieckiemi łączną notę aljancką,w której zawiadamia rząd nie-miecki, 26musi w ciągu miesig-
ca od dania doręczenia noty uiś.cić się z zaległej raty,
 

Księżycówka powodem zró-
wnania dolara kanadyj-
skięgo z amerykańskim

OTTAWA, Kanada, 18 sierp.
nia. - Rozwinięte na wielką ska
lę przemytnictwo napojów alko-
holicznych z Kanady do Stanów
Zjedn. spowodowało zrównanie
wartości dolara kanadyjskiego
z dolarem amerykańskim. Je-
szcze niedawno temu dolar kana
dyjski był równy 70 centom a-
merykańskim. -Ogromne sumy
amerykańskich dolarów słane do
Kanady przez amerykańskich
przemytników alkoholowych. li-
czne" zamówienia na węgiel |
wielkie zakupy akcji kanadyj-
skich zakładów _przemysłowych ,
przez amerykanów wpłynęły na
zrównanie się dolara kanadyj-
skiego z dolarem amerykańskim
pod względem wartości. i

 

 

 

7,000 szewców w Lynn,
Mass. wyszło na strajk
 

LYNN, 18 sierpnia. - Sie.
iem tysięcy robotników szew.
kich porzuciło dzisiaj pracę
xbrew poleceniu głgwnego za-
rząda unijnej organizacji szew.
skiej.
Wszelka praca w fabrykach

szewskich w Lynn została przer
wana.

---» +
Tragiczna śmierć chłopca
w wodospadzie Niagary
 \

NIAGARA FALLS, 18 sierp.
Niewiadomego nazwiska chłopie
kapige sig ponad wodospadem
Niagary, został porwany silnym
prądem wody i rzucony. w otch-
tar wodospadu, Zwłoki nieszczę-
śliwego chłpoca znaleziono w kil
ka dni po wypadku ze wszystkie
kośćmi połamanemi.

Ze strajku kolejowego

OLEAN, N. Y., 18 sierpnia.-
Niewyśledzeni spiskowcy doko-
nali dwukrotnego zamachu dla
wysadzenia mostu , kolejowego
przy Olean, N. Y. Obydwa za-
machy zostały szczęśliwie uda-
remnione.

«0% 00%

WYCROSS, Ga., 18 sierpnia.
- Oddział karabinów maszyno-
wych został wysłany dla ostrze-
żenia miejscowych warsztatów
kolejowych, gdzie ostatnio przy-
szło do krwawego starcia pomię-
dzy strajkierami i jamistrajka-
mi,

60060 «

SALISBURY, N. C. - Guber-
nator Morrison, który osobiście

śledztwo w spra-
wie krwawych zaburzeń w Spen-
cer po ukończeniu śledztwa; o-
świadczył, że nie przyśle milicji"
dla utrzymania porządku uważa
ac że ostatnie zaburzenia były

przez właściciel

kolejowych

 

dotychczas liczyła 250,000 wojak zpstala obecnie powięk-
szona do 300,000 żołnierzy skutkiem dalszej obecności ©
nad granicą Polski wielkich mas bolszewickich wojsk, jak
ogłasza dzisiaj komunkat głównego sztabu armji polskiej,

Według wiadomości otrzymanych przez polskie mi-
nisterjum dla spraw wojskowych armja bolszewicka jest
pospiesznie reorganizowana przy pomocy kilkuset nie- .
mieckich oficerów sztabowych, Siła bolszewickich
zji według otrzymanych wiadomości została zwiększona
z 10,000 żołnierza do 30.000. -

Wobec tego siła dywizji polskich również jest zwięk-
szana, aby dorównały sile dywizji bolszewickich,

Polski ministerdla spraw wojskowych nie. jest za-straszony obecną sytuacją i jest przekonany, że bolsze-
wicy wyrzekli się chęci atakowania Polski, ale wojska
bolszewickie wciąż prowokują wojska polskie,
dząc nocamigranicę polsko-rosyjska i zabierajge-zbioryZniwne, obecnie zbierane z pola.

Armja polska według oświadczenia! polskich kół woj.skowych tylko odnowiła pewne formy zaopatrzenia sięw zapasy wojenne, by być przygotowaną na wszelki Wy-padek. ; .
Wpolskiem ministerjum dla spraw wojskowych otrzymano także wiadomości, że bolszewcy czynią wszelkiemożliwe wysiłki, by dostać od St. Zj. zapasy wojennych

wybuchowych, ale narazie bez skutku. W pol.skich kołach panuje także przekonanie, że rząd bolsze»wieki czyni także wysiłki, aby tych samych wojennychmaierjałów wybuchowych dostać z CzechosłoWacji.wyn

 
i ich najemnych

strażników. 4

LLOYD GEORGE NAMAWIAŁ GREKÓW DO zA:

JĘCIA KONSTANTYNOPOLA

Generał Harrington dostał naganę od Lloyd-George'a za
swoją gotowość obrony Konstantynopola

PARYŻ, 19 sierpnia. - We-
dług wiadomości z + wiarogod-
nych źródeł, Lloyd George miał
zachęcgć rząd grecki do najażdu
na Konstantynopol i. zajęcie te-
go miasta, by dokuczyć Francji
i zmusić ją do ustępstw na rzecz
polityki angielskiej podczas" o-
statniej konferencji najwyższej
RudywAljulxtów wA Londynie.

Tae
jęte przez głównodowodzącego
wojskami aljantów w Konstan-
tynopolu. generał Harringtona,
który nie był poinformowany o
polityce Lloyda George'a pokrzy

AUSTRIA PRZEWDUIE SWÓJ UPADEK ... -

żowało plany Lloyda George'a,
Wysoki komisarz angielski Rum
bold, który nie był obecny w
Konstantynopolu w chwili gdy +-
gen. Harrington ogłaszał swój
pamiętny rozkaz o obronie Kon-
stantynopola do ostatniego: żoł»
nierza przed najazdem greków,
po powrocie do Konstantynopola
udzielił generałowi Harringtono
wi nagany za działanie ku szko:
dzie int ielski

Generat Harrington na uspra-
wiedliwienie swego stanowiska
oświadczył,: że jest żołnierzem i
nie uznaje dwilicowej

_

polityki
rządu. * w

Rząd: republikizupełnie zdezorganizowany

WIEDER, 18 siehpnia. - De-
cyzja najwyższej Rady Aljan-

tów w Londynie, że Liga Naro-

dów, której polecono zająć się o-

pieką nad Austrją, nie ma:udzie

lać Austrji finasowej: pomocy,

jestjmiertelnym ciosem, dla te-

go kraju, który spadł na samo
dno nędzy finansowej. Drożyzna
wzrasta w Austrji straszliwie z

|

Ż
dnia na dzień, nawet z godziny
na godzinę, w stosunku jak spa-
'da kurs korony austrjackiej, -
Kupcy kaj
w obawie, aby ni
pasów
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4 swoje -sklepy, |by

   

re w następnym dniu nie będą
pokrywać połowy wartości sprze
danych zapasów, ©

Monarchiści wzywają ludność
do rewolucji przeciw obecnemu
rządowi, który" doprowadził Au.
Is’trjgbm ago nędzy i upadku, -
odobnie bolszewicy, ji Tae

tunekdla*Kasteji 41355”?szeniu dyktatury proletarjatu,ywioty umiarkowane wysyłająrozpaczliwe. apele» do aliantów,by ratowali republikę

-

Austr
grożąc wielką katastrofę.jee

ustrjacka -miała
paść ofiarą rewolucji mónarchi.
stycznej lub bolszewickiej,
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$75,000 UNLNA

 

Wkrótkim czasie ukończo-na będzie największa i naj-więcej sanitarna
- PIEKARNIApod numerem
_ 905-907 N.3ul.«nazwisko której jest © !
THE ROSE BAKING

-_ COMPANYpod zarządem
SAMUEL BROWNSTEIN* & ABE GOLDBERG$75,000 zostało wydanychby:pickarnia ta była naj-lepszą w mieście

BĘDZIEMY PIEKLI DWA RA-ZV: DZIENNIE -NAJLEPSZYCHLEB, CIASTKA 1 BUŁKI. Specjalną uwagę będziemyz zwracać naGROSERNIEi RESTAURACJĘNasze książki są otwarte doprowadzenia interesuPiszcie lub telefonujcie donas, a nasz przedstawicielzgłosi się do Was
THE ROSE BAKING' COMPANY
The Rose Baking Co.Najwięcej sanitarny

: sklep w mieścieMain 1951 Market 0669905-907 N. Third St., Phila.
P. $.-The. Rose BakingCoś w całym mieście. _Kto' ma"@óbry sklep, a życzyłbysobie założyć filje naszejpiekarni, miech pisze do- pas po.informacje. .,

DISIAJ! ~OBRONAWARSZAWY(Obchód)Placówka Nr. 12 Stowarzyszenia Weteranów Armii Polskiej,urządza w niedzielę dia 20-gosierpnia o godzinie 7:80 wieczo-rem w kali Domu Polskiego, 211obchód z okazji drugiej rocznicy *obrony. Warszawy,Niechaj z tej okazji w niedzieJę dnia 20 sierpnia w sali DomuPolsciego przy Fairmotnt ulicy,cała polonja z Filadelfji zama-nifestuje swoje uczucia dia Pol-ski i dla Naczęlnika, który takjak dwa lata temu obronił krajprzed dziczą moskiewską, takdzisiaj ataki nieuczciwe na Jegoglow.. przetrwa i poprowadzi|Rzeczpospolitą do szczęścia, do-brobytu, potęgi i chwały.£ ZAWIADOMIENIEMiesięczne posiedzenie Oddzialu No. Z. 8. P. odbędzie się w niedzielę dnia 20 sierpnia, o godzi.nie 10:36 rano, w Domu Narodowym, Sprawy są złączone z przyjazdem tow. A. Moraczewskiegoz Polski. Jest pożądane, abyściena takowe wszyscy przybyli, jakrównież zapraszany sympaty-tów. Stefan Kapliński, sekr.
NicetownW niedzielę 13 bm. bawił wdzielnicy Nicetown jeden z naj-większych paskudziarzy w su-tannach tj, redaktor od: „Pasku,dnika Katolickiego", osławionyks. Icek, wagabunda, -Zaprosze-nie otrzymał od komendanta parafji w jemniczej sprawie",związanej ściśle sojuszem „komitetu 500%, „śmiałych" i t. p. podstarą „suwerenów" , Wydziału Nar,Scenerja nie dała pożądanegoefektu, była to sromotna klęska

połączona z kompromitacją, ja:
konowy Izdwój dla wyznawców
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FOTOGRAFICZNY
polags si pamięc!

Medsków 1

 

ALEXANDER PAWŁOWSKI
2338 Orthodox ulica

 

 

i sztabu klero - endeckiego. -
Chciano drzeć dolary z owieczek
na „politykę" endecką, lecz lud
na oczy przejrzał i kieszeń zam
knął, nawet Icek nie potrafi o-
tworzyć serc „zakamieniałych".
Próbowano gładziutko, że zna Na
czelnika Państwa, ale i jego trze
ba od czasu do czasu  krytyko-
wać, jeżeli Polska ma być kato

(1) znowu delikatnie od-
wrócono kota do góry ogonem,
(gdy zaczęto coraz głośniej chrzą
kać) mówił : o sierocińcach, z pod
kreśleniem „tam nasze dzieci".
(1) oj prawda, że wasze, przewa
źnie, zani tatusiowie duchowni.
Dalej powiedziano „wiem, że
was ostrzegano przedemną, ale

Ja tu jeszcze będę w niedługim
| czasie, to wam co innego powiem
| wtenczas, Mówi, że wybory w
Polsce się zbliżają, a zatem trze
ba być bacznym, aby potemi nie
żałować. Już chyba chłop - robo-
tnik swojej opłakanej doli księ-
że Icku, nie będzie żałował, wam
to żal będzie!
W końcu apelował, aby czytać

tylko pisma ketolickie, jak:
„Dz. Zjed" i t. ps>8 nabar-
dzięj to mu, się rozchodzilo o
Przewodnik Kat. bo nawet chcą
koniecznie, aby go tutaj prze-
szczepić na grunt filadelfijski;
my też wiemy dobrze o tem, -
a więc dlatego nic z tego leku.
Sam widziałeś, że nikt twoich plo
dów brudnych do rąk brać nie
chce, choć za darmo wtykano w
ręce.

Obecny.

+ FRANKFORD

Oddział Polsko Narodowej
Spójni. urządza w niedzielę, dn.
27-go sierpnia o godz. 8:30 wie-
czorem na hali Marciniaka, Ob-
chód na pomiątkę odparcia ar-
mji bolszewickiej z pod Warsza-
wy w r. 1920
Obchodem tym chcemy zado-

kumentować, że Józef Piłsudski,
Naczelny Wódz Armji Polskiej,
złożonej z pierwszej części z ro-

wstrzymać pochód bolszewików
na Warszawę: Chcemy ! wyku-
Łlać że „cud nad Wisłą" stał sig
z wóli Tudu polsktegó, w nie jak
to głoszą księża na skutek ich
mod Mw.
Program Obchodu bedtie ob-

fity. Złożą się nań deklamacje,
śpiewy dwu chórów z Narodowej
parafji i mowy ks. M, Ławnic-
kiego z Camden, N. J. i ks. Br.
Krupskiego, miejscowego pro-
boszcza, Obaj ci księża byli w
Polsce, a więc będą mogli wiele 

 
 
 

Smrpmowa Wyprzedaż Mebli

 

Idźcie teraz do jednego

FRANKFORD rzeczy powiedzieć, interesują.. 1 cych polonję. (19, 20, 21)

N

botników i ~chłopów, potrafił

3
Z DWUCH SKLERÓW KRAMER BROTHERS

Zamawiamy towary od największych fabrykantów mebli
w-tym kraju, przeto jesteśmy w stanie sprzedawać meble
najlepszych 1 pajnowszych gatunków po najniższych ce-
nach, Gwarantujemy absolutną satystakcję,  Uszykujcie
swoje mieszkania ślicznemi meblami zakupionemi u nas.

Specjalnie na sierpień polecamy:

Przepiękny. komplet do sypialni $110
w stylu Queep Anne 10 sztuk

   

  
  

 

  Komplet jadalniany 10 sztuk z
drzewa orz., w stylu Ludw. XVI

Nasz całkowity komplet do śnia.

 

   
    

Mamy na skladzie‘v wszystko w zakresie mebli, również

dywany, dywaniki, ceraty

Specjalne jedwabne włósiennę materace tylko ..... $12.50

Specjalny piękny podarunek - piękny serwis, damy każ-

demu młodemu małżeństwu, które zakupi meble w jednym

z naszych dwóchsklepów

KRAMER BROS.

DWA SKLĘPY:

224 South Street, Seventh & Jackson Sts.

i upka PHILADELPHIA, PA }

   
 

 

 

  

 

(Naszą Szkapa).

Zaczęło się od starego 16%-

ka, cośmy na niem we trzech:sy

piali,

Tego dnia ojciec zły czegoś. z

rzeki wrócił i siadłszy na=ławie

-ręką głowę podparł. Pytała się

matka raz i drugi, co mu, ale do

piero za trzecim razem odpowie-

dział, że się ta robota koło żwiru

skończyła i że szkapa tylko. pis-

sek wozić będzie, -Zaraz mnie

Felek szturchnął w bok, a matka

jęknęła z cicha.

Miał ojciec nad wieczorem" po

doktora 166, ale mu jakoś nie-

sporo byłó, Chodził, medytował,

po kątach pozierał, aż stanął

przed matką i rzeki:

-Co chłopakom po łóżku, A-

nulka? Sypiam ja na ziemi, toż

i oni mogą.

Spojrzeliśmy po sobie. Dwie

złote iskry zabłysły w siwych o-

czach Felka. Prawda! Co nam

po łóżku? Piotrusia tylko pilno-

wać trzeba,

spadl.

- Dalej! jazda! - krzyknął

Felek, i zanim odpowiedzieć idą
żyła, jużeśmywe trzech siennik
na ziemię ściągnęli,, a Felek ko-
ply wywracać na nim zaczął.
Po ścignięciu wszakże sienni-

ka okazało się, że desek w 162-
ku brakuje dwóch, a bok Jeden ze
wszystkiem odłazi, Nie chciał te
dy „handel", którego mi ojcieć
zawołnć kazał, o łóżku ani ga-
dać, pieniądze, naliczone miedzia
kami, zgarnął w mieszek, zwią-
zał i za chałat na piersi zasunął.
Opuścił mu ojciec dziesiątkę, po
tem dwie, potem złotówkę całą,
ale się Żydzisko uparło, Z sieni
dopiero brodę do izby wsadził,
postępując pół rubla bez siedmiu
groszy, jeśli mu ojciec i podusz
kę sprzeda.
Zawahał się ojciec, spojrzał

na nas, spojrzał na matkę; wszy
stkiego razem miało być jedena-
ście złotych.
- CóŁ, chłopaki? - zapytał

wreszcie - obejdziecie się beź
poduszki tymczasem, póki mat-
ka chora?
- O jej! - wrzasnął Felek

przyduszonym głosem, gdyśWła
śnie na głowie stel, i nie s@ie-
niając pozycji, poduszkę na; lz
bę cisnąk: Chwyciby ją „Piotruś +
na Felka rzucił. Felek znów na
mnie, aż nam ją „handel" z rąk
wyrwał żebyśmy nie poszarpali.
- Ale bez poszewki! - ode»

rwala sig słabym głosem mat-

ka.
Natychmiast wyrwaliśmy

„handlowi" poduszkę, którą już
pod pachą trzymał, i zaczęliśmy
z nie poszewkę ściągać.
Po ściągnięciu wszekże posze-

wki okazało się, że poduszka w
jednym rogu rozpruta i że się z
niej pierze sypie. Znów tedy
„handel" jedenastu złotych dać
nie chciał, tylko dziesięć bez pię
tnastu groszy.
Targ w targ, zgodził się z oj-

cem na całę dwa ruble, żeby mu
jeszcze kołdrę naszą dodać.

Ojciec spojrzał us matkę. -
była tak osłabiona i blada, że wy
glgdala jak martwa, leżąc ma-
wznak, z głęboko zapadiemi ocza
mi, :
- Anulka...

pytająco.

Ale matkę chwycił kaszel, -
więc odpowiedzieć nie mogła.
. - My tam kołdry proszę oj>
cn nie chcemy! - krzykiiął Fo-
lek, - My się tylko o tę kołdrę
co noc bić musimy. Niech Wicek
powie!
- Prawda, prosę ojca! - po-

twierdziłem gorliwie. - Co noe
się bić musimy, bo spada...

„Handel" już kołdrę zwinął i
pod pachę wsadził, Wybiegliśmy
za nim z tryumfem w podwór-

ko.

- szepnął ojciec

- Wiecie? - krzyknął Felek |,
| chłopakom, co tam w klipę grali
- „handel" kupił nasze łóżko,
kołdrę i poduszkę! Będziemy te
raz na ziemi na sienniku spalll..

- Wielka parada! - odkrzy«
knął blady Józiek od krawca z
lewej oficyny. - Ja już dwa la-
ta u majstra na ziemi sypiam
beż siennika nawet.

Zaimponował nam. Sypianie
takie nie było więc już, widać,
wynalazkiem naszym.
 

 

Mało kleju w żywiole słowiań-
skim, sypki on' jest z. przyrody
awojej, zwykle go sił tylko w

H; Kajsiewiez.

żeby z niego nie.

 

Zobaczymy, jaką wartość pra-
ktyczną ma oświata, choćby naj-
niku, choćby polegająca na u-
miejętności czytania...

Człowiek „nieczytelny 1niepi-
śmienny" porozumiewać się mo-
że z innymi tylko za! pośrednie-
twem mowy, ustnej i tylko z kil.
kudziesięciu osobami, stanowią-
cemi jego najbliższe otoczenie.

Rodzice, żona, sąsiedzi, towa-
rzysze w pracy lub w karczmie,
zawyczaj tyle wiedzący, co sam
nasz bohater - oto źródła, z któ
rych uzupełnia swoje szczupłe
doświadczenie i do których zwra
ca się po rady,

I co znajduje?... Rozumie się,
jedno z dwojga: albo niewiade-
mość podobną do własnej, albo
przesądy.
Tymczasem człowiek umiejąc

cy czytać, jeżeli naturalnie ma
w pobliżu zrozumiałą dla siebie
bibljoteczkę, może odrazu wejść
w stosunki z najdzielniejszemi
umysłami świata.

. Nie jakaś stara baba udzieli
mu. porady na wypadek chwilo-
wej niemocy, śle -, książka o
hygjenie, napisana przez uczone
go lekarza. Nie ciemny sąsiad
będze mu dawał wskazówki co
do hodowli zwierząt czy roślin
gospodarskich, ale uczony rolnik.
Nie dziad cmentarzem będzie
mu objaśniał, na czem ›polega
zaćmienie księżyca? albo - to
jest gwiazda poranna i gwiazda
wieczorna? ale zrobi to astro-
nom, zapomocą jasnego opisu
zjawisk zachodzących na niebie.
Słowem - jeżelimowa ustna

wiąże nas z dziesiątkami ludzi,
żyjących i mieszkających obok
nas, to sztuka czytania jest jak»
by mostem między nami a set-
kami ludzi najmędrszych i naj-
lepszych, bez wzgśgdu na to,
gdzie mieszkali i kiedy żyli.

Nieuk w trudach i walce ży-,
ciowej ma za sprzymierzeńców
kilku takich jak on sam, bieda»
ków i nieuków. Lecz umiejący
czytać znajdzie całą armię pier-
wszorzędnych umysłów w bibljo
tece, która na to tylko czeka, a-
żeby służyć mu - radą, objdś-
nieniami, nawet opisami no-
wych, nieznanych mu zjawisk.
Nieuk jest umysłowym nędza-

rzem - umiejący czytać boga-
czem, Zawsze jednak pod tym
warunkiem, że znajdzie w po-
bliżu, bibljotekę, złożoną z ksią-
żek zarówno odpowiednich jego
potrzebom, jak i pojęciom...

Jeżeli najgenjalniejszy nieuk
widzi tylko ten świat, który leży
przed jego oczyma, to - umie-
jący czytać może, nie ruszając
się z miejsca, oglądać całą kulę
ziemską, jaką jest dzisiaj i je-
ką była przed wiekami.
Stzuka czytania :elt niby no-
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POLSKIEJ SPÓŁKI WYROBÓW TYTUNIOWYCH
| 827 EAST 144a ULICA,

OBEREK

i ŚLĄZAK

WYROBY

    

   

NEW YORK CITY
Telefon: Stuyvunul5.175 P
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 Hrabia: - Przy tych upałach

wyzdycha nam wszystko bydło!

Regdea (pochlebnik) : - Byle

 

Tks wig],.;]stu, <w BW] Opatrzność tylko jaśnie pa-
- Wygra. na hrabiegozdrowo utrzymała!
- A książę 12 e
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-- Też wygra; wygrają wszys- f=

cy panowie,
- A któż przegra?
- Głupia publiczka, jak zaw

sze.
 

  

Pod kohtrolg Stan New York.

|1000 P. Marek za 14%¢
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1000 Cz. St. Kr. $28.50

Najtaniej Marki Polskie
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19 State Street

Nggv York, N. Y.
nym Banku

Pisz o nasz cyrkułu".
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 wym zmysłem,

głębszym i rozleglejszym od
wzroku.

 

Wielkość człeka nie w dumie,
lecz w umyśle stałym.

J. U. Emcewicz.

 

 

Tolson 2760 Market.
WOJCIECH RUCKI >

Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych. - Wyrabfam akta
prawne, wysyłam pieniądze do Polski, sprzedają karty okrętowe, do-
my na dogodne spaty, - Asekuruje od ognia domy i meble 4 t, p.

86 Tyler Street, Newark, N, J.:
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MAURETANIA AQUITANIA
BERENGARIA

Tato prise 14

 

  

 

ALGERIA , 2890 Sierpnia
SOVTHIA . 31 Sierpnie
CITY OF LONDON .. 2 Września
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Wyjbzd do kraju,

Sprowadzanie krew-

nych do Ameryki,
Wysyłanie pieniędzy do

kraju w dolarach,

Pełnomocnictwa,
Kontrakty,
.Spnwy Notarjalne.
~l 1 na:

+

lt,
wpolse osłonie, -Wanalkie:
kantów wą -
seybko 1 tanio,

Emira-rq Steamship
ency

118 First, Ot.) New Yorks N. ¥,
 

 

   

     

  

 

   

 

  

 

 

 

     

  

  

Jeszcze jest czas |

przyłączyć się do wycieczki.
którą opiekować się będzie specjalny kierownik wy.

słany przez agencję naszą. -- Jest to rzadka sposob.
ność tak dla tych którzy choleliby jechać do Polski
tylko na waki k 1 dla tych, którzy wyjeżdżają
na stałe do Polski. Mamy zarezerwowanych kilkaset

„ dobrych miejsc.II i 11! klasy na okręcie „Aquitania"
linji , Gunard" (pojemności 46.000 ton, którym partja
nasza wyjetdta z New Yorku 22.90 sierpnia: 1822 r.

    

  

      

  

   

  

   

  

     

  

AGENCJA KART OKRĘTOWYCH

STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH j
224 East 57th StreetNew York, N. Y.

Szyfkarty #* Polski i z Polski oraz
pus-yum” między w markach

   

   
  

 

 

 

S. STOCKHOLM ..... 1669. , 5 Wrz,, 14 z.

. DROTTNINGHOLM ... .23 wrz., 28m f

. DO GDANSKA $106.50 -- Pałuki—Wolała! $.

    



 

 

 

J. HELLER« P
Adwoklt i notariusz
przyźmuje wszelkie s «mery.
kańskie -jakotę ltlro—Irujm w
rwojem 'blurce przy 233 E. 14th
6t, New York City, Berpiatna po
rada prawna między big a bu
wieczorem
---
 

DR. BRYAN

"-' w miednicę
heAy I've seriale
 
 

Tolson: Orehust 3621.

( |JózEF HALACKI, M. D.
---

ll l- Pr”lull-

w lMlhl- I.Mil" Hef se pol.
m1 'no. tea

 

 

Dr. H. E. COOK
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NOSA, GARDŁA, USZU |

I OCZU SPECJALISTA

Ootstag: -Zrama 1-1. Wise. 6-1.
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£18 B, 1588 altes pom. d a 8 Are)
Talton: Stuyresant 8270.
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| (Cia dalszy

[ - INleWIele sobie robię z ludzkiej kry
tyki, jednak taka obserwacja nie jest mi-

| ła, zwłaszcza kobieca. Wyznam ci szczerze
| -że wolę sue znaleść w towarzystwie stu
mężczyzn, niż dziesięciu krytycznych nie-
wiast, brrrr! to straszne.
- Ja ci wierzę. Z naszych pań najkry

tyczniej będzie na ciebie patrzyła panna
 

Dr. L. Landis
Leczy ehroniezne choroby krwi

narwów, nerek i pęcherza,
-i kobiet.

Gonznwy
ano do 10 wieczór.

“Mime od .9 rano do, 4 popoł
orada Darmo!

. L. Landis
40 East 22nd Street*
blisko 3ciej
New York: Oity
 
 

mn-

DMU KORNBLUH
Mostki, korony, płyty i wssel.
Akwa-~:Wyrywanie

„18%Are. B."L-""'
mniam!.

   

Szkoły" Aotośiobilówe
MiealOma

Nie omtńcie tej sposobności

 

T6. Kurs za $30, w tym tygodni
INSTRUKCJA -_ |

:AUTOMOBILOWA

 

BEZ POSADY!

Uunlwlo nas! dziś pracują 1
szczęśliwi, gdyż nauczyli się foshu

I“will“ daid od 25 do 50 dolarów
tygodniowo.

SZKOŁA NASZA

posiada" 6 systemów automobiiów e
wcatnich mooeli z 1921 r. na których
uczymy po polsku kierowania,. jazdy
1. mechaniki:

Kura trwa do 4ch tygodni.
Dostarczamy posady, Uczcie się fo
ghu, który połaca. Dla pracujących,

szkoła otwarta w niedzieię,
Piszcie po katalog darmo

ARENA AUTO SCHOOL
161 West 64th Street, New York City

National Auto School

 

mwn____

CZYTAJCIE I ROZPOWSZECH-
F. AD. RICHTER & Co,

kopyta, lecz koń, trzymany silnie na wo- surowa co do zachowania reguł moralno- 104-114 So. «th St.
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Emilja: Ge , dziewica zaawansowana
w. latka, z pretensją do wiosennej naiwno-
ści i wielkiej urody.
- Złośliwy jesteś. Patrz! mijamy sig

z kimś, kto to?...
Tomek spojrzał i uchylił czapki w mil

czeniu. Elża ujrzała, młodziutką śliczną
twarz dziewczęcą, wychyloną ciekawie z
siwego baranka kołnierza i czapeczki. O-
gromne niebieskie,oczy, jak chabry, spło-
szone i żałosne utkwiły badawczo, z prze-
strachem w twarzy Elży, Tomasza i znowu
Elży. Zrenice błysnęły łzami <i znikły w
przelocie.

Elża rzuciła wzrokiem na Tomka: był
zmieszany i czerwony,, jak szkarłat.? Od-
gadłszy natychmiast, kto jechał, ne chciała
pytać; jednakże w obawie, by on się nie

]domyślił. iż ona wie o wszystkiem, spytała
obojętnie:
- Czy to z sąsiedztwa?...
-- Me, to... córka leśniczego.

* * ** * >

Elża chciała dużo i nie mogła;

| zwarzyło ją: fo spotkanie i to spojrzenie,

prawie płaczące, niebieskich oczu mło-

dziutkiej dziewczyny. „Gorska była zgnę-

biona i nie mogła ię przymusić do utra-

conego humoru. Ale Tomasz szybko odzy-

skat równowagę i zajrzał jej w oczy.

- Co ci jest, Elżo? Może jesteś zme-
czona?...

| - Czem?., Zdaje ci się, nic mi nie

jest. ;
- Bo... tak ucichłaś.

- Padła na nas wspólnie'epidemja

| milczenia, albo ja zaraziłam się od ciebie,

- Nie dobra jesteś, zawsze ze mnie
kpisz. Oto leśniczówka!

Zdaleka, wśród lasu nieco rzadszego,
widać było domek niewielki, na bronzowo

umalowany, z niskim gankiem i gołębni-

kiem na dachu. Opodal ganku (stało parę

sań, i cugowe konie z Warowni, Tomek za
ciął batemswego karego Atamana:

, -.- Trzeba wjechac ze szykiem. Patrz
-na ganku stoją panie i widzą nas.

Elża poprawiła na głowie czarny aksa
mitny kopłaczek z białem piórkiem i za-
wołała znowu wesoło:
- Zrób co. żeby je odrazu zgorszyć,

mój kochany. *
- Ale to?... Wjadę na ganek, dobrze?
- Dajże pokój warjacie. Mamę prze-

straszysz. Co robisz?...
Burba umiejętnemi poruszeniami lej

ców podjudził konia tak, że ogier pędził,
jak smok prawie na tylnych nogach; do-
stawszy ›jeszcze kilka ćwiknięć bata, roz.
hukał się i w szalonych susach rzucił się
wprost na ganek, Zanim się kto zorjento-
wał, koń, niby czarna chmura, runął jak
burza na schody, Panie z okrzykiem roz.
biegły się na boki i do sieni, a koń z wście
kłym łomotem stanął na płaszczyźnie gan
ku, umiejscowiony gwałtownie przez Bur-
bę, zziajany, z ogniem w oczach i"rozdęte-
mi chrapami,/Saneczki zawisły na scho-
dach, Elża rozbawiona, roześmiana wysko
czyła na stopnie ganku, zniesiona jedną rę
ką Tomka.
- A słowo stało się ciałem - krzyk»

nely niewięście głosy.
Burba machnął czapką na powitanie

i cofnął ogiera w tył, Załomotały znowu
 

 

Tomek zrobił zręczny, elegancki zawrót i
oddał go wrece stangretów. Sam wbiegł na
ganek gdzie Elza witała paniej przedstn
wiana przez Burbing.

- Cóżeś ty, szałapucie, zrobit najlep-
szego?... - napadła na niego matka. -
Chyba was koń ponosił i nie utrzymałeś
go, czy co?...

- Broń Boże! Nie chciałem tylko, że
by Elża zamoczyła buciki w tym mokrym
śniegu i wysadziłem ją na ganku. Jeśli
przestraszyłem panie - przepraszam.

Zaczął wesoło witać kobiety, które pa
|trzyły na niego i Elżę w zdumieniu, Wra-
żenie całego zajścia spotęgowały jeszcze
słowa Tomasza. Elża była przedmiotem po

wszechnej uwagi. Humorjej i thyskajqca z

zarumlenmnej twarzy radość, przytem jej
swoboda % łatwość obycia, trochę zdetono-

wały młodsze panie, Szczególnie panna E-

miilja Gozdecka była niemile dotknięta i za

skoczona zjawieniém sig Elży, w dodatku

tak oryginalnym. Wiedziała o jej obecno-

ści, ale cały ten wypadek, postać Elży i

słowa Burby zmieszały i rozgniewały
pannę Nie potrafiła nawet tego ukryć. El-
ży podała końce palców z wyraźnym dą-
sem na twarzy, ułożone konwencjonalnie
Elża odczuła niechęć jej, lecz niezbya ją
to dotknęło. Nadjechali mężczyźni. Pani
Urszula z drugą starszą sąsiadką jety na
wyścigi opowiadać o warjactwie Tomasza.

Pan Cezary zatarł ręce.
- Zuch Tomek! Moja Krew! Prawdzi

wy z niego Burba! No, a to przecie Bur-
bianka, moje panie, nic dziwnego, swój

swego znalazł.
Panna Emilja uczuła się zraniona,

- Po tym Jednvm fakcie poznałbym

Toma na końcu świata - rzekł Uniewicz.

Gdyby pani Elża chciała wysiąść na dachu,

wjechałby na dach bez gadania.

- Czy to dla Tomka pochlebne, czy

nie? - spytała Gorska.

-- Pochlebstwo to przedewszystkiem

dotyczy pani - odrzekł Uniewicz z ukło-

nem.

- Charmee.

Panna Emilja była dobitą.

Podczas ›śniadania Elza pomagała

Burbinie w częstowaniu gości, poczem u-

sadowiona pomiędzy Uniewiczem i Tom-

klem, obserwowała louarmlwo. bawiąc
się wybornie zręcznemi uwagami pana
Mela. Było parę pań starszych o czcigod-
nym i szczerym wyglądzie,» wzbudzają
cytm' odrazu 'sympatję, ubranych z' prosto-
tą i ze smakiem. Paliły papierosy, lecz to
nie razito. Parę młodszych mężatek, z na-
leciałościami bardziej światowemi, było
już w innymtypie. ale charakteryzowała je
ta sama przewlekłość mowy i szczery nie-
robiony wdzięk i jakiś ciepły ton całego
obejścia, nadawał im charakteru ujmują
co-sympatycznego. Elża była mile usposo-
biona i czuła się wybornie w tem towa-
rżystwie. Tylko panna Gozdecka i druga
jakaś mumja, podobna do niej, drażniły
(xm—ską zbyt obcesowem przyglądaniem
się. Panna Emilja uczesana kunsztownie z
sztucznymturbanemrudych loków na gło-
wie, z szafirowemi oczyma, które stano-
wiły jej dumę, wystrojona i wymuszenie

 

 

wesoła, była pospolitym typem panny na
wydaniiu, zmęczonej już wszelkiemi mane
wrami w tym celu odbywanemi, pokaźnym
szeregiem karnawałów i wojażów do róż
nych wód, Grała rolę bardzo dystyngowa-
nej, o ile. móżna grystokracji, z odpowied-
nio ułożoną figurą, dumnie wzniesioną gło
wą i zastygłym grymasem w kątach ust.
Oczy jej promieniały wobec mężczyzn 'z
rozpaczliwym wysiłkiem Kokieterji. Unie-
wicz po śniadaniu upatrzył chwilę i rzekł
do Elży:

- Panna Emilja dziobie panią oczy:
ma, nie podobała jej się pani najwyraźniej
- Helas! Pampa już po trzecim dzwonku
-pozostat juz tylko.- alarmowy,
- Ach, panie Melu!
- Daję pani słowo, że to już bliska

klapa.
- No, chyba nie we własnem prze»

konaniu.
- Tem gorzej. Ostatnie czary skie-

rowane są na Tomka, a tu raptem: pani
z nim, on przy pani i... i t. d. Sama widzi,
że akcje bajecznie zagrożone.

Spostrzegłszy cień na twarzy Elży,
Uniewicz zawrócił na miejscu.
- A ta druga jak sxę pani podoba?...
- Istna mumja, coś z kwakierki i coś

z mentorki, Jakas ślamazara.
- To siostra cioteczna Gozdecklej,

mężatka i obecniejej opiek...unka... na na
szym kresowym gruncie. Cnotliwa wielce
niewiasta, do tego stopnia, że jej nawet
Bóg oszczędzxł wszelkich pokus, wiodących
do grzechu, i z tego powodu jest niezwykle
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Żeby zebrać tłustość z zupy,

należy ją przelać przez płótno"
lub inny kawałek biały, umaczą
ny przedtem w zimnej wodzie.

6006 6
Malujge piec gazowy srebrną

emalją dwa razy do roku, utrzy-
muje się go w dobrym stanie;-
nieczernieje i nie wala ubrania,

«0 k 0%
Jajka trzymane w -lodowni,

stracą swój przykry zapach, je-
śli rozbije się je dzień przed u-
życiem.

60 »
Łyżka stołowa kawy świeżo

ugotowanej dodana do jabiko-
wego paja daje wspaniały za-
pach.

«0 k 0%
Skórę na meblach czyścić trze

ba od czasu do czasu szmatką z
olejem lub specjalnym płynem=›
przeznaczonym do czyszczenia
skór. ~

600 6,06

Pokoje o niskich sufitach będą
zdawały się wyższe, jeśli zało-
żymy firanki aż do dołu.

60060 «

Do przypalonych jarzyn, mię-
sa, owoców, wrzucić kawałek wę
gla drzewnego a smak spaleniz-
ny źniknie.

U U *
Jajko z ciepłą wodą usuwa pla

my z kawy. Gorąca woda i my»
dliny zmywają żółte ślady po
jajku,

* *
Kawałek cyny - włożyć na

wierzch węgli w piecu; przeczy-
ści wspaniale rury. .

Przed pieczeniem kartofli do-
brze jest włożyć jesw gorącą wo
dę na 15 minut. O połowę kró-
cej będą się pie'kty. P

Podstawki od żelazka, kawni-
ków i imbryków od herbaty do-
brze jest mieć-pod ręka przy
piecu i podkładać pod garnczki,
w których potrawy się gotun za
prędko.

WYPADANIEWLOSOW

Londyńscy lekarze śą zdania,
że powodem wypadania włosów
u dziewcząt jest obwiąz'ywnnie

ciasno wdrkoczów wstążkami, a-

żeby nie rozeypywaly się one

podczas gry w tenisa, golfa itp.

Powiadają oni, że dziewczęta

te ściskają wstążkami głowę za

mocno, tak, że cyrkulacja krwi

nie jest dostateczną dla korzon-

ków włósiennych i wskutek te-

go tracą one włosy,

Sir James Cantlie powiada:

„Na ogół wziąwszy, kobiety

nie noszą na głowach jasnych

wstążek lub kapeluszy i dlatego

krew u nich swobodniecyrkulu-

je. Gdyby było inaczej, liczyły-

by one w swych szeregach wie-

le łysych kobiet, podobnie› jak

mężczyźni, noszący twarde kape

lusze, co powoduje właśnie ły-

sing".

 

-- Mówiono, że Stasia źle wy-

szła za mąż, a ona w tym sezo-

nie ma już czwarty nowy kape-

lusz, |-
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Ruffles
śmiertelny wróg tupieta. |
Naclerajoio Ruflesem -skó ]
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oe zniknie. Później używajcie |.|
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# we Francji, na ścianie świeżo odbudowa-

/-

,

nego domu. umieszczono tablicę z nastę-

  

pującym napisem:
= _Zbudowany w 1640 roku. :

. Spalony przez Kozaków w 1814.
Zrabowahy przez Niemców w 1815.

A : # Zrabowany.przez Rosjan-w 1816. /

E Odbudowany w/ 1840. -*

» Zrabowany przez Prusaków w 1870

Zrabowany przez Prusaków w 1872.
Zrabowany przez Niemców w 1914.

Zniesiony -do -fund tow -przez

„Niemców w 1918.

Odbudowany w 1922.
Kiedyś przed dziewiętn

pisał rzymski poeta Horacy, że człowiek

na progu śmierci zamawia marmurowe po

sadzki i niepomny na grób domy buduje".

Zrozumiałym jest ten pogląd. u wykwint.

ńisia dworskiego; u pięknoducha, .który

doszedł do zrozumienia szczytu piękna w

prostocie, „nienawidził przepych perski"

'

-

odrzncał róże i przekładał „skromny

mirt wieńczący mu skronie, gdy pił wino

w ocienionęj altanie". A tymczasem: ziom-

:

-

kowie poety, żębnierze straszliwych legjo-

mow rzymskich budowali kamienne drogi

- *. po całej Europie, dotychczas ludzkości ca-

;.

"

łej służące.

-

Wzdłuż dróg tych budował

człowiek domy swoje, nietylko na śmierć

własną nieporony, lecz i na stałość burz

społecznych w niszczeniu gniazd adzkich.

Drogami zbudowanymi przez dawno-zmar

łych wojenników o duszy. twardej i po

stanowieniu nieżłomnym ciągną podaw.

nemu, co pewien' cZas tiz sami germane»

f których Cezar od zdobytej przez sie-

ie Galji słonecznej odpędzał. Palą i nisz:

- 'czą osiedla ludzkie, jak przed tysiącami Jat.

-- Czasem od wschodu z Azji, dopłynie osta-

' <tnia, płytka i wnet niknąca fala wylewu

Judyszcz wypędzonych przez okres lat sit-

_ chych z płaskowzgórz Mongolji; Turkie-

. Stanu, z nad Wołgi i Moskwy rzeki. Prze:

sig Attylla z. Hunami, Aleksander
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Pierwszy car:rosyjski z Kozakami i Mo-

"*: *skalami. A stale, beźprzerwy bije o ląd

Francji fa)a niemiecka.

A ›Pada dom w gruzy, zabiera z sobą

z.wróg dobytek, nagromadzony wysiłkiem

straszliwym, oszczędność pracy zapobiegli

wei. Z pod gruzów sterczą nogi obroń-

ców ogniska fodzinnego. Ale ustaje burza,

odpływa najdzd, Ściąga Się zewsząd ku

riinom rozproszona i! zdziesiątkowana .ro-

- ©" dzina. Odbudowuje się

.

gniazdo ludzkie.

"Gromadzi się dobytek. Wraca z dobytkiem

kultura. Myśl ludzka, zabezpieczona ,od

przewrotów przyrody, snuje

:

w domu od-

rodzonym plany nowych zwycięstw na

oporną naturą. I znów. burza niszczy osi¢-

* dla; znów następuje przerwai znówz od:

'

*

budową płynie w przyszłość prąd ludzkie

go życia.,
Przeciw -Horacjuszowemu _pogrobo"

stwu rozwianych tęsknot ”uświalovvyclł.

przeciw pesymizmowi wygody wytworne),

-. przemawia surowym językiem nieznisz-

/ czalnej energji ludzkiej ' tablica domu

wzniesionego "przez nieznający śmierci

Naród francuski, urgga

-

niszczycielstwu
śpiewa Marsyljankę Życia,

zwyciężającego śmierć. f

; 'JakieZ dziwne daty,

|

jakież nadzwy-

 

"gdyby na każdym rumowisku w Polsce, w

„(każdym osiedlu wznoszono tablice z histo

+ją kolejne niszczonych przez wszelkie

' plemiona świata, a zawsze przez też same

' polskie ręce odbudowanych domów! Prze-

'konał by się obcy, przekonał by sięswój,

że cudowną jest energja plemienia piasto-

wego, którezasiadło u skrzyżowania dróg,

którymi ciągnęły i ciągną z północyi z po-

łudnia,, ze wschodu. i. z zachodu wszelkie

rasy i narody .. i „- -

Mamy dyie cudne legendy, dwa śpie-

 

wy
śkiej: „Pana Tadeisza Mickiewiczowskie-
go i Gody S
ski Dwór i Gniazdo Mysiego Królika, zaw:

4 śpurzy i zn-xszczemu
 

', ezajfehistorje czytać by mógł wędrowiec;

bohaterskie 'o osiedlach energji pol.,

Życia. Dygasińskiego. Soplicow-.

znów-

twychwstające. I zawsze po burzy i znisz
czeniu słychać z nich mysikrólikowy śpiew
na część życia i słońca.

__ Niechajże j do domu francuskiej ro-
dziny dojdzie, polskie, pozdrowienie: Niech
będzie pochwalona Praca ludzka na wie-
ki wieków, Amen.

. Bronisław D. Kułakowski.

zCHWILI

Podczas, gdy pan Skirmunt na własną czy tam
na czeską rękę urządził plebiscyt na. terytorjum

 

pol-u polskiego, aby jeszcze kawałek ziemi pia-

stowskiej od.Polski odebtać, przyjaciele jego z Pra-

gi Czeskiej wydają sumy olbrzymie na wynarodo-

wienie Polaków oddanych wbrew ich woli na pa-

stwę whack

, Czeskie towarzystwo antypolskie noszące na-

zwę „Matice Osvety Lidove'pro Tesinko" wydało

sprawozdanie 'z działalności swej za rok (1921, z

którego wynika, że na akcję mającą ni celu wy-

tępienie [80,000 Polaków pod zaborem cześkim na

Śląsku Cieszyńskim, wydało .to Towarzystwo #

1,240,000 koron czeskich, czyli 100,000,000 marek

polskich! i

Co na to rząd polski? Jakiejpomocy materjal.

nej udzieli Warszawa i Polska rodakom; walczą

cym z Czechami? *

Cześi w 17 .gminach pozamykali szkoły pol.

skie! Wyrzucają robotników polskich ze Śląska

Cieszyńskiego.

Czy p. Pilłz interwenjował (w tych sprawach

w Pradze z ramienia rządu polskiego?
69,8 +

Uszezupla się w tersposób stan pzu-hdmi:
lek a zwrot «polskiej jest prawie

uniemożliwiony.
Sprawa zwrotu mienia rpolskiego grabionego

przez Rosję w ciągu stu lat z górą stanowi jedną
: iezych spraw ureg i po-
między Polską iSowdepją. Niezaprzeczone prawo
nasze do otrzymania tego, co stanowiło dorobek
kulturalny i materjalny narodu, spotyka się z wszel
kiego rodzaju szykanami, ze strony urzędników s0-

ieckich. "
Zwrócone mienie stanowi nieznaczną zaledwie

cząstkę Lego, co znajduje' się w Rosji.
Muzea, bibljoteki, kałe . urządzenia pałaców

bezcenne i jedyne w Europie, kolekcje, zbierane
i gromadzone w naftwietniejszych okresach na-
szych - dziejów powędrowały -do © Rosji i sta-
nowiły tam podstawę kolekcji i zbiorów.

A ostatnio wywieziono podczas ewakuacji
przymusowej: fabryki, mienie kolejowe, i
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w roku 1907 general guberna-
tor warszawski, Skaion, wpro-
wadził był na najbardziej ary-
stokratyczne nietylko w War-
szawie, lecz i w całej „Europie
salony" Elżbiety Markizy Wielo-
polskiej jakiegoś księcia rosyj-
skiego. Mieszkał ten pan w zam-
ku przodków p. Paderewskiego,
w hotelu Brystolu, był wszędzie
przyjmowany, wszędzie uważa|
ny ża doskonglego przedstawicie
la najbłękitniejszej krwi i naj.
piękniejszych. manjer: Jakież by
ło zdziwienie, gdy pewnego razu
zjawili się na którymó z balów
detektywi z Petersburga i aresz-
towali mniemanego księcia -
chłopa z Twerskiej guberni,
złodzieja i rabusia, bez żadnego
innego wykształcenia oprócz pię
ciu lat ciężkich robót odbytych
w Syberji. Przed kilku dniami
aresztowano w New Yorku księ-
cin de Bourbon, który okazał się
być _kuchcikiem, _Haroldem
Schramem, Dziwne to histórje
dowodzące łatwowierności ludz-
kiej. Ale najprzedniejszą wyda-
je się nam historja, którą wyczy
taliśmy w ›„Kurjerze Polskim",
wydawanym w Warszawie, piś-
mie na wiarogodności którego
zawsze polegać można.

„Przed kilku tygodniami, do
domu jednego, z arystokratów
warszawskich, „księcia X., -zgło-
sił się jakiś młody mężczyzna i
oświadczył się o rękę córki, mó-
wiąc, że ślub odbędzie się w ko-
ściele św. Aleksandra, gdyż już
wszelkie przygotowania zostały
z jego strony poczynione. Ksią-
żę i księżna spojrzeli ze zdziwie
niem na człowieka, którego pier-
wszy raz w życiu ujrzedi i ka-
zali romantycznego _kawalera
przez lokaja wyprosić za drzwi.
Kawaler jednak czut silny afekt
w ri

stwie wykradzionej księżniczki,
którą oślepił wprost i oszukał o-
powiadaniami o swoich posiadło-
ściach amerykańskich. Chmie-
lecki ujrzawszy w cukierni p.
M., z którym już stoczył walkę
w majątku, Wincentowo, rzucił
się na niego, usiłując zbiedz, Zo
stał jednak przez policjdntów za
trzymany. Zaznaczyć wypada,
że w walce z donzuanem detek-
tyw został ugryziony silnie w rę-
kę. (Zatrzymaną parę sptowa-
dzono do XI komisarjatu, gdzie
poddano Chmieleckiego rewizji i
zbadano jego osobistość. Istotnie
był to Chmielecki, ale nie żaden
kapitan b. wojsk hallerowskich,
jeno b. plutonowy, i nie żaden
bogacz dmerykański, ale syn
włościanina z łęczyckiego powia-
tu, wsi Przydatki, gm. Witonia.
Ignacy Chmielecki, lat 27, na
pierwszy rzut oka czyni wraże-
nie jakiegoś obłąkańca.

Podczas rewizji znaleziono u
niego 9 nabojów rewólwerowych
i kilka  gilz wystrzelonych od
„Nagana". Rewolwer zdołał u.
kryć, Znaleziono również lekar-
stwa na przymiot i około 200
imion i nazwiśk óraz adresów
najrozmal(szych kobiet z wszys-
tkich dzielnie Polski, nawet Wi-
leńszczyzny, Wśród adresów i
nazwisk: kobiet, liczne adresy i
nazwiska kobiet arystokratycz-
nych. Chmielecki ukrywał się u
swego wuja, stróża domu nr. 23
przy ul. Hożej, Wiktora Morgi
i tam też po porwaniu ukrył on
księżniczkę, następnego dnia wy-
wiózł ją pod Serock. Jest on,
jak się 'okazało, poszukiwany za
rozmaite sprawki oszukańcze i
tymczasem został zatrzymany
w areszcie XI komisatjatu p. Li-
browicza, który w tej

 

Odpowiedzi Redakcji 'Redaken

Czytelnikowi J. 8. z New Yor-
ku. - Czytajcie ogłoszenia o
Certyfikatach Oszczędnościo-
wych skarbu St. Zj. zamieszcza-
ne w N. 6. :

kk 7

Ob. Stryl - Sprawa należy
do sądu, ale proces kosztowałby
więcej aniżeli kwóta której żą-
dacie. Udajcie się do organiza-
cji robotniczej..

k 60 +
W. N., Jersey City, - Wystar

czy: Gien. Soenkowski, minister
stwo wojny, Warszawa.

w ke

Ob. Kok, Newark, N. J. -
Niestety, nie mamy żadnych wia
domości. Proszę nam coś wię-
cej napisać o tym wypadku, chę-
tnie to zamieścimy w „Nowym
Świecie. Może osobiście odwie-
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dzicie nas w redakcji?

k 0060 +

Ob. Lipkowska, - Dr. Adolf>
Lorenz, Lorenz Klinik, Wien,
Austria. Prof. Lorenz prawdo-
podobnie przyjedzie w tym roku.

k 6- +

Ob. Karpiński, New. Brighton.
- Zwróćcie się do konsulatu

k 04 -»

Glen Cove. Dziękujemy
w k k

A. Orzechowski, Jersey City
- Nie Francja ale finansi@i
francuscy prywatnie i częścio.
wo.

wo w. 4

Czytelnikowi, - Wystarczy je
żeli zaadresujecie „Konsulat St.,
 
 

gospodarczy, Cały. prawie nasz przemysł metalo-
f wy z b. Kongresówki znajduje się i marnieje w
Sowdepji. 1105 wagonów, 221 lokomotyw, nie li-
cząc kolei prywatnych, należy się Polsce.

Archiwa administracyjne, jak np. akta urzę.
dów: do spraw włościańskich, archiwa i mienie na-
sżych przedstawicielstw w Rosji" (Lednickiego w
Moskwię i Żarnowskiego wPetersburgu" i wiele
innych, wszystko to są rzeczy, bez których uregu-
lowanienaszego życia wewnętrznego napołykńcią
gle na nieprzeliczone trudności. "

Urzędnicy sowieccy posiłkują się wszelkiemi mo
źliwemi środkami, aby tylko odwiec moment wy-
dania tego, co nam się należy. Stale żądania man-
dałów od: ludzi, z którymi pracują od kilku mie-
sięcy i których doskonale znają, kwestjonowanie
powziętych już raz uchwał,przetrzymywanie ter-
mingw prekluzyjnych, coraz to nowe kwestjono-
wgnie "obywatelstwa polskiego / poszczególnych
whkici‘li zgłaszających pretensje, wszystko to są

sposoby, któremi komisje" sowieckie gwałcą posta.

nowienia traktatu ryskiegó..

Postępowanie takie zmusza nasze komisje do

ciągłego uciekania się do interwencji na drodze

dyplomatycznej, co rozumie się odwleka,› w spo-

sób niemożliwy reewakuację.

Ostatnio postępowanie komisji sowieckich do-

prowadziło do tego, że nasi delegaci, zmuszeni byli

zerwać pertraktacje w trzech komisjach, a miano:

wicie muezalnej, boljoteczbo-archiwalnej i podko-

misji dla zwrotu archiwum przedstawicielstw

polskich w Rosji. +

Za to pocieszającym objawem jest walka gar-

| dei 111in o podniesienie i rozwój nauki polskiej.
Wiadomo, jak wielką rolę w rozwoju nauki. o ży-
ciu (bjologji): odegrały stacje naukowe, położone
nad brzegami mórz i wód, Badanie istot organicz-
nych, żyjących w morzu dało klucz do wielu za.
gddnień. Polska wzorem innych krajów założyła
taką stację,

Ministerjum rolnictwa-i dóbr Państwowych u-
ruchamia przy Morskłm Urzędzie Rybackim .,Mor-
skie Laboratorjum Rybackie", które ma być za-

tkiem przyszłej polskiej Morskiej Stacji Do-
świadczalnej. p u} hig
\. Laboratorium w najbliższym. czasie będzie
miało za zadanie zebrać dane co do bjołogji ziemi
wzywa. w szczególności co do możności sztucz=

ego wylęgania większejsilości narybku tego cen»

nego gatunki, który stopniowo zanika. t

Oprócz całego szeregu specjalnych zadań nau-

kowo-przemystowych w zakresie rybactwa mor.

skiego, Laboratorjum będzie miało zadanie pedago-

gicznó-naukowę; w tym celu będą przez Labora-

torjum organizowanę kurs lejnie dla akademi-

ków w zakresie metodyki badań morskich,. oraz

będą wyznaczone wporozumieniu z zakładami, na:

uk i tematy dla większych prac naukowych.

Sprawy rybactwa runaways-110 tek labora-
torjum należą -do minjsterjum rolnictwa i D. P.
(dep. V), które w porozumieniu zuniwersytetem
poznańskim powierzyło w dn, 1 lipca tymczasowo
kierownictwo Labotatorjum prof. dr. A. Jakób-
skiemu, u :

Tylko przez pracę j' naukę naród polski zaj.
mie należne miejsce w rodzinie narodów. Niechaj
te Praca o Nauce nie zapomina i przy każdej o-
kazji składać na cele na przynajmniej tyle,
jle'dawała na" podtrzymanie zabobonu. Każda ro-
dzina polska w Ameryce daje średnio rocznie bli.
sko sto dolarów agentom Fzymskiego towarzystwa

zbawienia wiecznego, Za połowę tej sumy może

na by zapewnić zbawienie doczesne, naukowe wy-
"zyskanie przez Pracę ku, powszechnemu Dóbru bo-
 gaciw przyrodzonych i umysłowych w Polsce, przez
'Bakoly, oratoria 4 Uniwersytety, .... B. K.   

do następ-
nego dnia księżniczka nagle zni.
kła z domu, wykradziona przez
owego tajemniczego miężczyznę.
„Rodzice byli złozpaczeni losem
córki i odrazu domyśliłi się, że
córkę uprowadził ów tajemniczy
adonis. Udano się do dpowied:
nich czynników celem odszuka
nia. wykradzionej -księżniczki.
Sprawą zajął warm-my de-
tektyw p. M. Wywiady przepro
wadzone ustaliły, żetajemniczy
adonis wywiózł księżniczkę w o-
okileg Zegrza. Tam udał się p.
M, na poszukiwania i nuh?)
księżniczkę -razem -z tajemni-
czym mężczyzną w majątku Win

centowo pod Serockiem (14 kilo-

metrów od Zegrza), należącym

do pp. Skalskich. Odegrawszy
role jednego z dalekich krew»
nych Skalskich, zaproszony 20-
stał do wspólnej kolacji, gdzie

była także pórwana księżniczka

w gościnie u przyjaciółki, swej,

panny Wandy Skalskiej i tajem-

niczy adonis, który przedstawił

się za kapitana wojsk
skich, wielkiego: bogacza amfery-
'kańskiego Ignacego Chmieleckie
go, Młoda i naiwna księżniczka
uwierzyła jego opowiadaniom o

wielkiem bogactwie w Ameryce

i dala się uwieść. Detektyw od-

razu zrozumiał, że osobnikiem

tym jest berwatpienia jakiś męż

czyzna, o tyle prostak, że przy

kolacji nie umiaj trzymać
ca w ręku i mięso z  półmiska

brał palcami. Państwo Skalscy

wzięli to za swobodę amerykań-

ską. Po kolacji, a było to w so-

botę ubiegłego tygodnia, goście

wyszli do ogrodu, zaś donżuan

na chwilę się oddalił, wówczas

pobiegł za nim p. M. i silnym:

chwytem wziął go za ręcć z ty!!!

i poprowadził w odległe krzaki,

gdzie chciał go skrępować i/zde-

maskować, ale adonis był 9}.er

| silnym, że zdołał wyjąć z kiesze:

ni rewolwep systemu „Nagan" i

dał do M. trzy strzały. Skutkiem

ciemności s tr z a ły

_

chybiły,

Chmielecki zbiegł. _Detektyw

dat za nim kilka strzałów, ale

tylko jako manewr dla zrobienia

alarmu, gdyż Chmielecki już od
dalit się. Wróciwszy dodworu,
sprawę wszystkim domownikom
wyjaśnił, ale już ani Chmielnie-
kiego, ani księżniczki: nie był:).
O (świcie detektyw wyjechał z
majątku i udał się na dalsze po-
szukiwania i ustalił, że ChMie-

| lecki -wywiózł księżbiczkę -do
Warszawy. W , Warszawie na:
frafiono na ich ślad i oto przy
pomocy 2 policantów XIII komi-
sarjatu w ubiegłą niedzielę
Chmielećki został aresztowany w
cukierni Jackowskiego przy ul.

 Marszałkowskiej róg Koszyko-
wej. Znajdował się w towarzy-

4

 

pl dzi dalsze dochodzenie.

|

Zjednoczonych, *,

z 6 trzeba, żć C i › ---,

poznał się z księżniczką zaledwie KALKUTA. - Kap. Blake,

w ubiegłym tygodniu i już po
trzech dniach zdołał się oświad-
czyć, a wyrzucony przez lokaja,
4-go dnia po zawarciu znajomo
ści zdołał ją wykraść. |Księżnicz
kę oddano pod opiekę rodziców.

OD JAK DAWNA ISTNIEJĄ
MASZYNY DO PISANIA?
 

Maszyny do pisania, które wy-
dają się nam najnowszym: wyna
lazkiem pochodz j. właściwie z
18-go wieku, Pierwszą sfabryko
wano w 1714 roku. Maszyna ta
miała litery wypukie, jak dla śle
pych. Na wzórtej pierwszej ma,
szyny skontruowano parę nastę
pnych. Jedną z nich, takżez pis-
mem wypukłem, stworzył :ślepy
matematyk N. Saunderson. Nie
szczęśliwa ślepa Teresa Paradies
także była wynalazczynią maszy
ny -so pisana. Cheiata ona wyle
czyć się ze swego kalectwa i po-
wierzyła swe oczy słynnemu ma-
gnetyzerowi, Mesmerowi, -Ale
człowiek ten, którego jedni uwa-
zali za genjusza, mającego stycz
ność z wyższemi siłami, drudzy
zań - za -nadużył
swych władz tajemnych, tych

który odbywa nowym aeropla-
nem podróż naokoło świata; zmu
szony był się wyrzec» chwilowo
swego zamiaru z powodu zepsu- |
cia motoru.
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Jeżeli chcecie mieć,

„: ubranie
elegancko uszyte, nie. zapomnijele|
odwiezie polskiego vim-amp":
nego krawca. - Moja długoletnia
praktyka, gust Wasz.zadowolni,=-

moje "niskie ceny, zadziwią.

Wykonuję reperacie wszelkiego ro-
dzaju, starannie 1 szybko.

JAN KRZYWICKI

176 80. ORANGE AVE,

, NEWARGGN. 3.

 
 

   

  

  

 
 

 

miastach i/ stanach z powodu

lantach, zegarkach i biżuterji.

nia przysługi Wani,

-Sklep, który powinniście znać

Tkilku urodzonych ' (Dobrabiżuterja-
:?” obdarzonych |jest

kilku zaręczonych: podarunkiem
by jest [kilku zaślubionych |który „trwa ©..

Imię jest znane nietylko w Newarku, slew okolicznych

|- Przysłużył się trzem generacjóm klijentów i gotowy do zrobie

Norbert Bertl, EkspertBrylantów

wyższości, gatunku w jego bry-

40. Springfield
Ave., Newark,

wi (Nee
    "sil zw je-

szcze nieznanych dobrze nauce i
młoda dziewczynka umarla.
W 1786 „roku wybrano patent

na maszynę do pisania z pismem
dla ślepych, W archiwach włos
kich znaleziono listy, pochodzą-
ce-z 1808 roku i stwierdzające
istnienie maszyny do pisania dla
ślepych. Duński pastor, Hansen,
również dla użytku ślepych zro-
bił w 1860 roku. „kulę do pisa»
nia", która wywołała wielką sen
sację na wystawie w ›Kopenha-
dze. Przyrząd składał się z ciem
kich prętów z klawiszami na koń
cach, ułożonychcw kształt pół.

kuli.
W 19-tym wieku Denis, wyna-

Jazca roweru i amerykanin Burt
znowu wyrabiali maszyny do pi- |,
sania. Maszyna Burta miała tak
samo jak u Hansena, szereg
dźwigni z klawiszami na Rońcu.:
Za ich naciéni my .2
dźwignią pręcik odbijał literyna.
papierze. Nie było tylko przyrzą
du, posuwającego arkusz papie- |-
ru i trzeba było robić to ręką, co
utrudniało prędkiepisanie.
„/W roku 1867 mechanik Pratt
zrobił i to udoskonalenie na sku
tek którego arkusz p I się
sam,
W roku 1878 fabryka broni

Remington -w Tllinois wypuściła
pierwszą maszynę :tego typu.  

£

Do,!" uśmiech: rzadko wita,
Zycie wiejkomiejsce .wymaga

Gramofon radość,
sołość.

kokdów polskich, któremu

 L 1048 OBICA i AVE. A,"

bex gramofonu jest miejscem. gdzie $

najtaniej mote dać muzyka, śpiety i ta
w domu przyniesie szczęście;

zadowojenie

Przyjdźcie, albo piszcie po katalog 46 składu gramofonów i re-
zaden„inny w polskiej dzielnicy nie,

dorównywa ¢ th
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#7Brooklvna . Y.w dualtucy Fllthuahbuduje
niejaki Allan. Black 9-cio: piętro
wy budynek, w którym znajdzie
pomieszczenie 90 familii, a po-
budowanie którego obliczono na
półtora miljona dolarów. Wiado
mość ta mie byłaby ciekawą no-
winą, gdyby nie fakt, że właści-
ciel tego ma rzeczywiście na ser
cu dobro swoich czynszowników

Wielki skład Ubrań
gotowych i na zamówienia

BR, C. & A. GOLDSTEN

in: Zycie uprzyje
mmé, buduje -dla ich przyjemno
ści śalę balową, w której będą
mogli wspólnie wieczorami się
zabawiać. otworzy w budynku
restaurację; wiedząc zaś, jak do
tkliwie odczuwamy w Jecie go-
„Jaco, buduje na dchu domu wspa
niały ogród. Powtarzamy - ka-
mienicznik ten różni się od wie-
lu naszych „Iandlordów", Zna-
my jednego, (który np. nie po-
zwala swojemu lokatorowi kwia
ty ważonkowe, stojące na oknach
podlewać z obawy, iż czynią to,
gzyms komlenicy może uledz zni
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? z # g Narodowym w Greenpoint, dnia
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! NBA . A. Salik $1; B. Kisiak $5; A.

4 £ £ - Andrzejak $1; R. Bronkowski
= +. "a a $1; Pan Kosiński $1; Jar Swi-
?- 8.5 ||stowski $1; E. Siwiński $1; P.
& * E Jeziorski $1; S. Winiecka $1; K.

Irypucz $1; R. Domagalski $1;
P. Gorewicz $1; W., Bride} $2;
J. Mróz $1; S. Staniszka 31; W.
Iremakwoskl $1.50, K. Jzdroszcz
$1; P. $1; W. Kwia
tkowski $1; P. Kokuszkiewicz
$1;,J. Kenczyński $1; M. Jele-

1138 Manhattan Ave.
róg Box St, CREENPOINT

Tel. Greenpoint '0567
   

 Tat.: Greempoint $718.

Dr. Ludwik Gryez -

 
 

126 Eckford St., Brooklyn, niez 81; St Niedzgorski $1; Jan
Gsóainy: przyjęć: i-a 6-4 ) :óz $1. - Razem $29.50.

* MLfgwaru. I‘Dmbna kolekta $50.98.

Razem $80.48:Talton 4817. Greenpoint
DR. JÓZEFG_AMKOWSKI
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UROCZYSTE NABOZENSTWO
. |odbędzie się w niedzięlę 20 sier-

pul:-ęd w Kęośmele Św. Krzyża
(159-15-ta ul. South: Brooklyn)
o godz ll-ej przedp..

Po sumie wygłoszę naukę na
temat: ... „Matka Chrystusowa
wzorem, Kobiety". Wstęp wolny,

T
Faa re w
„w 04 10 do M

południem
08 1 ao
wieczorem

 
 

Telefon: outh 605.
St. M. Lewandowski, M D.

roi

 

Specjalita Chtrur
”alfa-$:, Ks. Wł. Trzepierczyński.

M0767 fant a .

Awm |||-NA SŁABY WZROK

mz "u" ||| LUB BÓL GŁOWY emanta nan

za.: 0406 (Rost

DR. A. W/ RUSIN
nam" Kolmcł I >

M tow, Armin #7 Y Gruntowne badanie oczu
Nody fPA DR. 8. SOMELSTEN

8 wiecsór, W niedzielę tylko na
WAZ 783 ”:?:”. IAI-.'

W" -
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dobziwy" orow

 
Phone 5812. * |

 

 

    

<2 bed i Polos o-n mies DR:; ANTONI PETRIEOor w
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Dr. Franciszek W. Wiński Tul. Préapect 3500.
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leleton Greenpoint 3726
| OBYWATELE! |

Jeżeli nosicie się z myślą zakupienia obuwia dla
| siebiei swojej ródziny, nie zapominajcie, iż mamy na
składzie doborowy wybór, trzewikow najlepsze) robo:|
ty, które sprzedajemy jeżeli nie taniejj, (o po tej cenie,

I jak sprzedam w mmch Sklepach, Odwwdzclc nas i
przekonajcie się naocznie.

NISKA AKCYJNA SPÓŁKA OBUWIA

ale} msorspton robots,I]mmmm.—vtax-m;rzecer nom-u(Worst 1 ire

~

'M.LIAUKOWICZ ___ ~-
308 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y, |,- semiędyy Budtwd Ave, 1. South B.

Tel.: South $209.

z. A. Beck, Kontraktor Cmielakni Budnwhny
Ghllellh budynkow! robota i reperacja, boty „cementowe 1 murar
skle, mów. Zakładam oknaZakładam letnie siatki 1 zimowe okna do domów.

do gankOw. -- Wezelkiego rodzaju dachy 1 reperacle. tychte.

© 2944 -9thAve. : / ,80, Brooklyn, N.

Eleldrymwncbhmdona—
bycmpnmjm
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Yonkers,N.Y.

UmczystyObchód ' Sierpnio-
wy urządza"Tow. Polsko - Ame.
rykańskich Weteranów, który
się odbędzie w niedzielę, dnia 20
sierpnia 1922 r., na sali pod ko-
ściołem, 268 Nepperhm Ave.
Początek o godz. 3:80 popoł
Wstęp wolny dla wszystkich.
Przemawiać będą wybitni mów.

„ty. Program będzie urozmaico-
"ny deklamacjami i muzyką, We-
terani npl-uuu wszystkich co
wolność czcić i kochać potrafią.
Zapraszają Szan. Polonię o jak
najliczniejsze przybycie.

Cześć!
Komitet Obchodu.

ELIZABETH, N. J.

Dnia 20 sierpnia br. o godzi.
nie 3 popołudniu , odbędzie się
nadzwyczajne posiedzenie, człon
ków Stow. -Mech. Polskich, filji
No. 20. Obecność każdego człon-
ka jest konieczną, ponieważ są
ważne sprawy do omówieńfa -i
załatwienia, oraz mamy sporo no
wych wiadomości z Polski w go-
spodarę e. w, naszych przedsię-
biorstwach,

 

 

J. Kozlowski,

ŚWIAT*_ Niedziela,&0:gosierpnia.(Sunday, August 20th) 1922

BAYONNE N. J.

Uroczysty " Obch6d -Sierpnio:
wy urządzają P. S. L. Wyzwole-
nie, Koto 87, Komitet Obrony Na
rodowej, Kasa Charych i Tow.

który się odbędzie w niedzielę,,
dnia 20 Sierpnia br. w Audito-
rjum Y. M. C. A, 22 ulice, róg
Ave, E. w Bayonne,

Początek o godzinie 7 wieczór,
Wstęp wólny dll wnyutkich

Okolicznoś

wygłoszą wybitni mówcy -miej-
scowi i z New Yorku.

Program będzie urozmaicony
śpiewami, deklamacjami i mu-
zyką, Będą tam wszyscy - co
wolność czcić i kochać potrafią!
A zatem nie zapominajcie, 20-g0
sierpnia 1922 r., o godzinie 7-ej
wieczór, w Y. M. C. A. Audito-
riumw Bayonne, N. J.

Cześć!

Komite Obchodowy.
 

 
W niedzielę dnia 20 sierpnia,

b. r. o godzinie 11 rano, w koście
le Namdowym, mmdującym się
na Ave, E. pamiędzy 28°n 24
ulicą, sumę odprawi i kszenie
wypowie wiel. ks, Stefan Płaza,

 

śpiewu „Harmonja" w Bayonne,

 

NEWARKN1.

W niedzielę przyszłą to jest,
dnia 20 sierpnia, Tow. Pań Pol.
skich urządza wycieczkę do'plę.
knej miejscowości, mianowicie
co parku Clinton Place, aby się
na świeżem powietrzu godnie u-
bawić.

Komitet urządzający tą wy-
cieczkę, postarą się o wszystko,
co tylko dusza zapragnąć może,
chcąc aby goście ubawili się jak
należy Będą Więc tańce. różne

Dosko
nale orkiestra, Wstęp" 25 centów

BRONX,N. Y.

Dom deowy(Polska fede-
racja' urzgdra traeci z rzędu ro-
czny piknik w niedzielę dnia 27
sierpnia w parku Pleasant Bay,
znajdującym się spory kawał dro
gi od miasta. Ci, którzy mają za
miar ubawić się na świeżem po-
wietrzu stawią się przed Domem
Nar. o.godznie 10 rano, skąd w
oczekujących samochodach uda,
dzą się na miejsce. W tym roku
na pikniku odbędą.się gry w pił

 

 

kę; do gry staną żonaci, mnjqc‘
za przeciwników kawalerów. O-
prócz tego będą też zwykłe pik-
nikowe rozrywki, Bilety nabyć

można: w DomuNar: 'u góspode»
rza B. Biflokwsklego.

Korp. automobilowk „Promień"
również
tomobilową dnia 10-go września
do ' miejscowości Bedford Hills.
Wyruszy najmniej 15 samocho-
dów.
 

Towarzystwa śpiewu „Wim
da" -z Bronx, N. Y.
Pierwszy Wielki Piknik,w nie.
dzielę 20-go sierpnia, 1922 r. w
Loeffers "Park róg
Westchester 1 Castle Hill Ave,
Westchester, N.Y.

SOUTH BROOKE, KŻy.

Czytelnia Ludowa , „Rozwój"
w South Brooklynie, mm'ejmm
ogłasza, że z powodu meumu
lowania rachunkéw przez niektó
re towarzystwa z wysłanych bi
Jetów na rozgrywkęjB.ch pięcio-
dolarowych premiji, mającej od-
być się 26-go sierpnia, ze wzglę-
du powyższych przyczyn odro-
¢zong została na 28-g0 paździer
nika r. b., t. j. w sobotę o godz.
8-ej wiecz., w Domu Narodo-
wym 724-5th Ave.

Zarząd Czytelni,

 

 

wycieczkę au-»

 

16 września: wurn.we pter
‘Anlg wto} wApter; Plas
cówil Nr. 81, urząósa
Wieczorek Wojskowy w Domu N-
rodowym, 19 St. ks Place,
New York City

| % września, w niedzielę przed Labor
Day, Wielki Pknik 4 sięczonych '
Grup Z. N, P. Maji Konopnickiej

„ Tow

$3,155 ullcy I $4) Ave,,Newmi
3 C

14 Październi
Bal

Tów. Koszykarzy w
~w Domu Narodowym,
ll Place: N.Y.C
kt Bal LIII Kohl"

w Domu Nuoduwym

 

lo 4 popołudniu.
ża hmn-mm.Kanem 1 Bal „Po.

lont", w
8t Marks Plw1

25 Listopadabr.br. Bal Ligi Kobiet w >
Domu towym.

16, 1? :18 Omanu.Lw-(Rokk «I.

uwm. é

I TO PRAWDA

- Wige jestem ktamc§?

W.: tej chwili powiedział pań

PP“?- thie
 

Porównajcie obsen

kupując teraz!

Ga

F-2 140

E-2 125

pe 75

6-2 50.

A-2 32.50

 

 

, ZNIŻONECENY NA WSZYSTKICH
COLUMBIA GRAFONOLĄCH

za niekie ze względu na wielką wartość
instrumentów. Zobaczcie, co móżecie, zaoszczędzić

z-

e cany x dawnerd! celami któ. o

mfiony 405175

«0 *;* 150

* 140

125 :-

100 -

. 85 -

* ..*.. 60

45

30

› Dawniej

Tem

0mm 3

FifthAve. Grafonola $
(FIUSTI WOŻNICKI)

708 Fifth Ave., róg 22-ej ul. S. Brooklyn, N. y.

       

  

  

  

  

    

  

 

  

  

  

 

 _ $225
$150

Shop

TELEFON: SOUTH 8123

› ; Dojazd: 4th Ave. „Subway" do 25-j lub Fifth Ave. Górna kolej lub tramwaj

 

    

    

  

 

  

Wiele osób w Wauern mledztwla korzystało z na-
sze liberalnej, tymczasowej oferty, nabywając unbound.
go 'stylu i najlepszego gatunku Grafonelę, którą do-
stawiamy Wam do domu za uiszczeniem nam JEDNEGO

- DOLARA w łormlagiiryvuei wpłaty.

Jest to prosty i wygodny. bardzo sposób naby
pysznego instrumentu, jakim jeśt Grafonola.

[tak
y z

Was miał oddawna ochotę być właścicjelem zupełnie no-
wego i pysznego matrumentu obecnie jest po temu naj»
lepny czas,

- Napełnijele mieszkanie. swe. kzczęściem, trwaj
długie lata; bądźcie uczptmkam) prawdziwej rozrywki,
zaopatrując dom swój w to, co piękne, nowe, co jest naje

lepsze w świecie muxycuvm

. IAPOZNAJCE SEZNASZA LIBERALNA -
OFERTA- DZIAŁAJCIEZARAZ -_ -

Proszę nas dzisiaj. odwiedzić, - Wybierzcie sobie in- s
dostrument, jaki Wam się pajlepiej spodoba, najlepiej

serca przemówi. Po wpłaceniu JEDNEGO DOLARA -
obraną przez Was Grafonole mtychmmst dostawimy. do
Waszego mieszkania.

Płaćcie za nią powoli -małą wphtę miesięczną. -

Tak małą, że nie hummus w kieszeni menu-hm.-

Wy decydujecie, ile chcecie wypłacić.

C0 NABYWACE,mmm'

Gabinety: -

ki głos.

nas dzisiaj,i .nadeślijcie .go-a my dostawimy żądanyeneesdennseussasnenzonsansnn

 

Imię i nazwisko
Adres

==-
-=*

=3=
===

-==
===

=-=
=-=

my

Miasto -

....--1..obecnie pgłaszanych.

GRAFONOLE COLUMBIA?
Przeplękne Columbia Streamline

harmonizujace, z me-

°

-

blami salonowymi. ;

Specjalny odtwarzacz typu Colum-
bia - serce instru
formie muzyki oddajeprawie .

mentu, który w :

Patentowana Kontrola Głosu-re-
gulująca›siłę tegoż. Otrzymaćmo-
żesz tony miękkie lub głośne sto-

' sownie do życzenia. .,

„Wzmocniciel Tonu - dający peł.
ny, melodyjny, czysty ton, właści«
wy instrumentom typu: Columbm.

Wysliicieten kupondzisiaj! =* >

Jeżeli nie genach than. ”if?pf:

$]nam, Ahal!”
dany : instrument

Proszę nadesłać 0“!an typer (pe

. «... na warunkach

~

£.

; i 3

osi ewa ki kboob

Narodowym, 1943; -:

- Przeciwnie, kochanypanie, =

       

  

 

   

  

 

      



E Do mdlkcnzgosil-sig ob. Mi:
CE:! Maciaszczyk z dwojgiem |

  

    

.

 

.Dłllm -

2! sonszmpyrętnr _ -

Za 1 anhn wczoraj płacono

 

- 7000 marek, polskich.
«--- %

LCA. OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:

Piątek! - Aquitania z Southam
'ptori, Rotterdam z Rotterda-
mu. « »

Sobota: -- Paris z Havru. Yau-
ban:2 Hambruga.

- Lapland z Antwer
Pii, Celtic z Liverpoolu. Ca-

. meronia z Fiume,

parter).

Listy 00 ODEBRANIA
. „W -Mdministracji: „Nowego Swiata"

Olszewska, J. Man H. Ko-
In M. Olechnowies. W. Komborow»

* i W sprawie: Górnego Śląska.

 

Niniejszem upraszam wszyst.
kich członków i współpracowni-
ków komitetu gćmoelęuklezo na
bardzo -ważne
poniedziałek, dnia 21 slerpnla,
o godzinie 8:30 wieczór, do Do-
mu Narodowego, (sala No. 1, -

Stan.Rozen. sekt

KTO ZAJMIE SIĘ
DWOJGIEM DZIECH

zniałych dzieci.Ob. Maściaszczyk jest. bez za-jęcia, żona znajduje się w szpi-Ju od kilku tygodni. Wobec tego, iż ob. Maściaszczyk opuszczadom' codziennie poszukując pra-", ey, dzieci są zupełnie bez opieki.

 

a

  
 
 

Zwrócił ie więc do mnie zprośba o pomoc.-Kto zajmie się losem tychdzieci. aż do czasu gdy matka zeszpitala wróci? Kto zrozumiedolę -dzieci walęsających sięprzez cały dzień na ulicy, nie-dostatecznie odżywionych, nara»- "tonych na śmierć lub kalectwo?Czy :w „kolonii. polskiej. liczą:cej 160,000 polaków nie› znajdąBię dwie rodziny które przygar-ną te dzieci bezdomne na krótki
crisOddaję los tych _nieszczęśliewych istot ogółowi przekonana;
i; dzieci biedne znajdą przytu
jek i opiekę przy rodzinie pol.

iej.
Adres: 705 East 12 ul.

_Józefa Wysocka.

OFIARY GORĄCA

Wskutek gorąca nagle zmarł
50 Jetni James Hunt (1212 Park
'Ave., Bronx). Oprócztego za-
notowano 13 wypadków zaslab-
nięć wskutek gorąca.

FIFTY - FIFTY

''Pan Hearst 'bedzie .kandyda-
fem na senatora : jeżeli major

''Hylan zostanie gubernatorem.
Jeżeli major Hylan nie zostanie
gubernatorem, Hearst nie zosta
nie senatorem. A jeżeli, xnm
Hearst senatorem gni Hylan gu-
bernatorem nie zostanie, nie bę-

* dzie wielkiej szkody.
 
w RAJU

kawiarnia „Paradise" co oznacza
<raj, 'Do tego .raju często przy-
,ohodzn pan Reichenbach, ktéry
w towarzystwie przyjacjół i -
ciółek! urządzał uczty przy któ-
"tych == żal się Boże-pito szam

$.: pana. Szczegoinieupijaly sig ko-
biety, którym chłodzony szam-
pan bardzo «dobrze> na nerwy
działał. ›Przed "kilku dniami"pan
"Reichenbach za - ucztę zapłacił
czekiem który w banku pokry-
ciwnie miał. Sprawa dom!: sig
do' sedu.

POSIEDZENIEsamum!)
UP, 8. L. „WY-

ZWOLENIE"

Odbędzie: się w poniedziałęk 21
sierpnie ogodz. 8 wieczorem, w
Dori . Narodowym,. 19-23 .St.
MA Place, N. Y. City.

Obecność' wszystkich

-

czlon-

ków dyn-yn" konieczna.
 

 

Kronika_miejscowa

POSZUKIWANIA
Omymnlmmynastępu,

list z Zabłudowa: wie
Poszukuję. brata Józefa 'Sła-

weckiego, urodzony we wsi Ma-
zepince, powiat Zasławski, gmi-
na Antoniny, gubernia Wołyń:
ska. 11 lat w Ameryce. Imię oj
u Józef. Wynn-nle nymlko-

NOWI SWIAT

Góreckiej, zamieszkałej na Mi-
chigan Ave 1468. Chicago, niąż
jej jest z zawodu piekarzem.
Wrazie odszukania proszę łaska
wie donieść podpisanej, a wszel-
kie poniesienie kosztu zwrócę
Szan. Redakcji natychmiast z

'| podziękowaniem,
Z. poważaniem,

Józefa Markówna
Stryj; ul..3-go maja 'l 39,

Polska.

 

Z ROSJI

Otnymdumy hat dla Jana
i i Ciurli Teresa

becnie Kuprianowicz, 'adres: Zu-
błudowo, powiat Białystocki; Za-
tylna ul. 19, Polska,

Otrzymuliśmy kartkę kores-
pondnecyjną z Kijowa z prośbą
o odszukanie Jana Julianowieza
Bodlewskiego, ze wsi Zawisk
Dworskij. Korespondencję moż-
na odebrać w redakcji N. Ś.

LIST ZE STRYJA

Szanowna Redakcjó]
Niżej podpisana prosi Szan.

Redakcję o odszukanie Marty

od Aleksandra Shńuykl. List
do odebrania w Redakcji.
 

Otrzymaliśmy z Rosji listz
prośbą o odszukanie Antoniego
Łunkiewicza, lub Józefa Łunkie-
wieza, -List znajduje się w Re-
dllml „Nowego Świata".

Amerykańskie Biuro wami-›
cyjne (Foreign Language Infor-
matión Service) otrzymało listy

'| z kraju ż prośbą o 'odszukanie

następujących osób:
Malowańczyk Jan, który wal.

 czył we Francji w roku 1917.
 

 

Samopomoc. - Zbiórka dla dzia-
twy polskiej. - [nigrum
Dom Narodowy. —_-/

W New Yorku istnieje Towa:
rzystwo „Samopomoc". ›Rodacy
pewnie o tem nie wiedzą bo -
wiedzieć nie chcą. gAle „Samo-
pomoć! istnieje i uje. |Naj-
Jepsz dowodem są „posiedze-
nia", Nie wiem dokładnie wiele
osób i towarzystw do „Samopo-
mocy" należy, wiem tylko że cza
sem na posiedzeniu do późnej
nocy obradują 2, 2%, 3, a naj-
więcej 4 osoby. Wynik tej
cy jest rzecz prosta odpówi
Towarzystwa pieniędzy nie nad:
syłnją. Zresztą pieniędzy nie po
trzeba, bo jakoś nikt się nie zgła
sza. Wiadomo że człowiek wi-
jący się z bólu zębów przed
drzwiami dentysty odzyskuje
zdrowie. ›Tak i u nas." Biedy
niema odkąd „Samopomoc" ist-
nieje, Cieszą się wszyscy. Dzie-
.ciom dobrze, starcom dobrze, a
najlepiej biednym, Najwięcej cie
szą się urzędnicy. Nie mają ro-
boty i czekają na firmę czor-
terską.

UNICO S

Od czaśu.do czasu do Domu
Narodowego zagląda jakaś pani
z węzelkiemy „dla › dzieci |pol-
skich", Liga Kobiet  urżądza

potrzebnych dla dzieci w Polsce.
| Czy zachodzi potrzeba? Wszak
zima się-zbliża. -Mimy -niepo-
dlegloéé,-mamy miljardy marek
- długów;, mamy własnych pas-
karzy, zresztą tyle już się dało,
A zima nadchodzi. Może nie bę
dzie.blagalnych apełów ani próśb
korących - ale rzeczy. wysłane
stąd z pewnością przydadzą się
najbiedniejszym., Najbiedniej-

Ruch mezwykły panował na
subwajach nowomrskicl; dnia 15
merpnln 1922 r. Pociągi: prze-
'pelnione-dsiwacenymi. pasatera-
mi pedzily. w strong Coney Is-
land, karuzelek, katary-
nek, koników :drewnianych, :pa-

! n-": 2. inch i kok) górnych i

' Przy Osmej Ave. znajduje się .
Is

Sumka rozwarty się wrota
wagona. z którego setki kalek

wylazty na platformę stacji.
Szli starcy i młodzi na krok-

wiach i kulach, ź patykami w.
rękóch i bez patyków. =:,

Szły, kobiety trędowate," gar
busy, zniekształcone łęków.
bez, nosów, ubnydlim widma
ludzkie, chrome i głuche. Chło
cy prowadzjłi ślepych, którzy l-
miast oczu mieli okulary przera-
źliwie czśrne, potworne, ponure,
Matki włokty dzieci sparaliżo-

wane, głuchonieme, _zniekształ:

szedł ku budkom kąpielowym
takin muzyki katarynek i elek-

* Przed budkami lub' tłumy
wielotysięczne, trumy kalek.
Wybrzeże Coney Teland wyglą

dało jak: piekło Dantejskie, jak
zbiorowisko skazanych, którym

huczniewymnu'mk' s
stało?

 

zbigrkę , odzieży i przedmiotów |,

POLONJA NOWOJORSKA
 

szych mamy tysię-

Niedziela,20-50 tala-pniu (Sunday, August 20th) 1922
ricos ---

Wyżej wymienione osoby ra- l
czą zgłosić się listownie lub oso-
biście do: *

Foreign Language Informa
tion Service,

Polish Bureau,
119 West 41' Street, __
New York, N. Y

* |wood 1199.

 

Dziewcząt potrzeba

 

SŁUŻBA DOMOWA
Many dobre posady dla kilku dobrych

 

mono-mic! vn!logicZgłosić się
zaroz: „ Ave. „I1

Bast lllh Brookly'n T.I.!”HM
- Am

 

POTRZERA slluych chlopedw, 18 do
ogólnej :robot

 
Baczność Polacy!

K BIURO
DETEKTYW,

Jeżcii Was: kto. okredi, oszukat
lub skszywdził, jotell macle nie,
para-Luell- w -małżeństwie,!
zgłosi. .się,. do

Wiliam Lazarek
„53 Second 'Avenue

„ POLSKI DETEKTYW
które załatwia sprawy .

' tych Stanach Zjednoczonych*
w Kanadzie,

 
 
 

cy. -Złote serca parafjalne po-
wirine ;otworzyć Jkonkurencyjny

nie „pasuje" aby tylko jedni pa-
miętali 6 biednych dzieciach w
Polsce.

«

, Gazety w Polsce rozpisują się
szeroko_na temat żydowskiej or.
ganizacji „Hajas", która zajmu-
je się , emigrantami w kraju i
imigrantami w porcie. Niech
piszą. Nam tego nie potrzeba.
Mamy: Dom Imigracyjny i to ża
dużo. Podczas gdy urzędnicy
;,Hajuml' na okręcie, w porcie
i po wylądowaniu zajmują sig
nowoprzybyłymi, nasj biedacy
przechodzą przez sześć czyśćców
nim wylądują. „Niema żywej du
szy któraby sig nimi opickowa-
ła. Tale w porcie jak na Ellis
Island. (Oddani losowi - jak
wozól; dużo spraw Polski.

*

Tow-hymn) Imigracyjne -'
w stylu',,Samopomocy" miałoby
dużo roboty. Ale ogół woli bez.
rubocie patrjotyczne. -Amen.

Mog Sours
- Dom Narodowy: jest Domem
Nirodowym Musimy przyznać
_ze com lewej tam an; dziele

biznesi osobno zbierać, bo jakoś |

 
- Architekci 1 Budenlely

 

Km »

sum!oa
mgazynie. Venice [mmm

co., 80 Gansevoort St. 2
receei
WĘZOZYZN POTRZEBA, Mi 262›ZN
Pokrzeba 100 górników, niem s at
ku, wygodne - stosunki mieszkaniowe,
podróż $2.14, dobra zapłata. Zgłosić

Bast 14th St., N: Y. C
 
BUCIKI

Potrzeba operatorów, stlichers, ram
pers 1 folders, Strobbeck, 325 John-
son StDulko Nivy St. stacji; Broo
Jun. X zam
 

ROBOTNIKóW

potrzeba do roboty na
dzień i w nocy

 
 

Miejcie -śwłnsne -ja-
rzyny 1 bądźcie go
spodarzam! .własneRJ go domu

w NEW BRUNSWICK
(10 miastowych lob

$450, $50 zaliczki, $8 miesięcznie
da Wam poczęte

 

Piszele lub zgłoście się po szcze
- -sóły:
 wŁAGIGIEL

206 'Broadwny, -..New. York Gity
--. -Pokój 32
 

„raki Orchncj. 3364' .
PIERWSZOSZĘDNY

Zakład Krawiecki

 

 

IJ:UBRANIA :| FALTA
ępszych anle

-fla mm
- ODNAWIAM, CzYSzCzĘ,

1 PRASUJE emulate,
tako męską jak i żeńską;

A. MICKEWICZ
125 &. 7 ULIGA, _NEW Y

(poniżej kościoła).
  

Yonkers,N ¥.
Wziąć kolej do Van Cortlandt parku,
z tamtąd Yonkers tramwaj do Getty
Square - (Rom)

minim
n

się do Empite State Silk Label Ca,
u m Taylor St, West New Brigh:
ton, 8. L E

Mmmmmulinymężesy

  

do roboty na elektrycznych
ach :d. cia =>

się z begażami do 2 pop. Agencja, 125

 

 

najlepiej
kupićKTO CHC

Dom, farmę, lotę interes, sklep itd.?

najprędzej
sprzedaćKTO (H

:/ NEW YORKCITY

 
 

 

maszyni o szy GAWLINSKI & COMPANY s

łacone uki Euppo i sprzedaż: realności. Kontrakty ~kupna i sprzedaży:
Na robocie na zarabiają więcej 426 RAST16thsm «

niż rwa . '

: Riegel Sack Co.
Commuuixnvzn& Manning ranMy.NA spRzEDAt .

‘ ue nucmux t fenlp New -Sersey, iRigwadfony A8 xm
Jersey City, N. J. asp| ase®hal:. Iii-0:12.73]: :!:-l: 359g". mialy „:..?:::.! wszet

------ kie brony, kultywatory, wszelkie farmerskie mury-nm.
must być sprzedane w krótkim czasie. Cena $4800. Gotówki $1800. "Więcej

nformacji żądać: Sędzia Strom, 127 muulm Ave.,mum N. I. Te

sług, dot;- placa. Employment Agen: ||leton - 4418.
, "12 "w. -Fordh a, (d

Sever. am Ros®

/||

ją AKROWĄ farma w stanio New Jersey, 5 pokojowy dom, $ uous: t ko
nie, 2 uprzęże ciężkie, 2 lekkie, 80 Kur, 25 gęsi, 1 świnia, wóry; przyrząd d

lh * kartoti; przyrząd do sadzenia kukurydzy, 300 worów na 24
wszelkie farmorskie maszynerje, ząsiew, pół skra. coun.:ary tomatoss,
buraki, marchew, kapusta 1 t. 4. ; wszystko za $5000. Gołówki 32000. WJ
ce: łnlormwll żądać: Sędzia Strom, 127 Elisabeth Av., mmm N

calkowitymi"

; p

a

BI)
 
 
 

do
wyrobiony interes w nai,snie

nicyM. R. co Nowy Swiat. _(208)
---

Araeta, 591. zam. (0, 91. ("i FARMAna sprzedaż lub zmienię na
roet |„domi "niema mortgage; blisko New

 

polska okolica ;dużo fabryk;

 

Homh stock; muzynerjł
wania, Spector 480 Flushing Ave.
Brooklyp N. (HI)

FARNX 140 akrow. duty, sad, dom10
pokoi i inne: zabudowanie, blisko

cementowej dtogl, 2 mile do miasta,
9 dojnych krów, $ konie, 300 kur, on
ty: sastów 1. caln na massynerie.
Cena $4400, gotówką $
FARMA 62 akrów, sad, "us, tom go
kol. i inne budynid, 2 krowy, 2 konle,
300 kur, tegoroczny zbiór, maszyneria,
blisko miasta. Cena $2600, gotówką
31000. Wszystko jak podane jest wła-

Zgłosić się Pisarko & Poku«
tny, 429 Fast Sth St, New York City.

(310)

W Stanie New York
na głównej drodze .

lorem STAŁA PRACA 134 Akrów Miecznej Farmy.

J, STANKiEWICZ Zgłostć ale przed 1 ranó ( pomiędzy Hudson Śralloy, Blisko dużego miasta,
110W34.353". "StnChow. 5:30 1 'po południ 66 akrów pod uprawą, 30 akrów do-

, Koka prego lasu, reszta dobro" pastwisko,
- * SRK" Mmm! 100 drzew. owocowych, ładny 9 pokó-

jowy don, duża stodoła, kilka Innych

BADZ SAM WŁAŚCICłELEM zabudowań, wssystko w dobrym sta:
2 dobro konie, 9 krów, kury i

świnie, wszelka maszynerja 1 narzę
dria, Cenamna gotówką połowe.

dobra ziemia
100 lkrovtt unum. farma
dobre pastwisko, tylko 1 mila do

miasta 1 stacji kolejowej, na dobrej
drodze, dobry 9 pokojowy dom, duże
jaworowe ' drzewa, dobra stodoła 1
inne budynki, w dobrym stanie, 3 do-
bro konie, 7 krów, 9 świń, 300 kur,
różnego gatunku maszyneria 1 narzę-
dzis; także zboże, -$4500,
usun reszta nanpl-ty Kompletne

   

woców do sprzedania bardz
z powodu wyjazdu do Europy. |1M
West (Street, 16g. India St., Brook

m, N.

MASZYNA krawiecka sluanz mo
torem elektrycznym, mało używana

do sprzedania tanio. Melanii Ocho
oki, 815 . 20rd St., N. Y; C. (Hs)

GROSERNIA 1 buczernia do Illrudl- f
nia z powodu dwuch interesów

wię 'jedon sprzedać. Miejsce dobru
wyrobione; nadzwyczajna sposobność

, First St., Bay Sido, L. ITl-
eton; Blyllde 1768.

 

/ GAWLINSKI & 00.
Ogłaszają do sprzedania:

196 FARM wiek-mni mi «man
zbiorami, inwentarz
twym, mmdmml Hm! wam
dzie dobro domy | zabudowania, nie
anon od Nowego Yorku, od. 51000 1

ns " pówów mum—vum 1 drow
mianych od Jedne} do 48. familfi- w
New Yorku i okolley do sprzedunia
tanio i na warunkach.

12 GROCERY 1 DELIKATESEN
sklepów w dobrych miejscach, dobrie
hale opiacńjących, tanlo'do. sprzeda

9 Candy, Ice cream, clgare "& Ste
tionery stores preynousgeyh dobry
dochód: do musa-uh

6 BUCZHRNI «
:| blone miejsca. wpol-uuWY

nio do: sprzedan
Zlhllsnll do leHfi-H & Co, 426
®. 16th St. New York City

BACZNOSC .RODACY1

KTOCHOE albo kto chce:
w dobrej okolicy, pomiędzy

polmm w Brooklynie 1. orum. candy
store; buczernię, grosern daun-

sklep: krawiecki; H&MI
Dry goods""

t. 4. ,Pulechsię, Jim!
gente

Real Estate,ll! Du;

  

 

4 ,bl'l'dluillnlo [Domitian wyjazdu
o Innego miasta o obl

Interes. Zgloslé itwmm "e
youne, N. J."

NA SPRZEDAŻ 65 akrów ber budyn-
ków; pół kartoi;'zastana 1 c

lasu. Blisko drogi stanowel;. tanto d
predidego kuyes. Zgłośić się -lmn
gludo Louis Prescott, Cnnbury, N.

200

GROSERNIA 1 delikatesen do

 

 

 

tworzą się w ezmlm? Dobrze?

zostanie podjęte, napiszę.
Niech żyje polonia . nowojor-

ska! Wszystko w porządku.
R. N.

 

CUDWCONEYISLAND
Pmnll po cudIt

dmu wniebawzięcia Matki Bo-
skiej: morska " woda _cudownie
działa. Leczy chorych i ułom»
nych, dzieją-ligcuda nad cuda-

I "mi i niema chyb: kaleki w/Sta-
nach! Zjednoczonychktóryby w
dniu tym nie- kąpał się w morzu

"wienia i niema kaleki którybyw
dniu tym nie- przekonał się, że
cudu niema. Mimoto w roku!
przyszłym :z ą samą ufnością
„przyjdą po cud i znów wrócą bez
cudu, a dzieci obecnie więczone

 

Kiedy?© Jak coś w Łe; sprawie:

! Duia 15-sierpnia to jest w |.

z nudne” cudownego wyzdro-"

do Coney Inland pogrom; w kee |

a-

nio - dobru! - smacznie.

.

Ale F ; Jeny City, N. J.

Dom, ›Narodowy tonie ku- Bugzel-nia i

chnia rundown! Kiedy pomy- ho

ślą nad (otworzeniem małej, ma- Polska | mat t tha

lutkiej czytelni?» Kiedy te m- Pierwszorzędny Siad z:

re zakurzone szafki z ksi wszelkiego, rodzaju i a mi!:

i firmami jak na mumiuho- MIĘSA; DROBIU I WEDLIN |f

|

186 First Ave. W. Y. C.

- Świeżeryby - ,
w każdy piątek po cenach

umiarkowanych. :

: Bolesław -Jenchen

©503 East 16 ulica.
NEW YORK .>

i. "Telefon: Stuyveslm 7074
 

Railroad Av.
(200)

ary-p
MEBLI! zdwóch pokol do sprzedania

zamieszkać, 440 B. 16th St."
No5zgłosić się po 6 wieczorem, w

(Ill)

4 póki do sprzedania: mo:
K. Krzanowska;

(zby!

ao wprzedawia; 52% vaw
lund St. Brooklyn, N. Y. (260)
--------------
110 skrowa tarma w Saratoga Springs,

Y., w ładnej okolicy, uranium
demi-› pastwisko, dwa strumyki, 30

Jasu, reszta sasiana,, do
koi, duża stodoła 1 inne budynki. ce.
na $3500, gotówką 2000, reszta mort.
gage. Otio Krebs,R. F. D, 2, Sare

    

 

E. Ba |.
a

tanto ,z powódt ,nieporomu|:

::” miaru 1 cen
1 22 w. dsó Tuby do kya:

West 8C Rockette: Conk. © o Yap”imeni Ts. gkmgton 'Ave--- Tog Ta se | o wempmak

Be - śrewnz 3 ;:::: m aw frz io sprzedania z
Eucimmm T do sprzeda| wodu: wyjeciu. w

pont St. Brooklyn,.K. Y.
 . B. NewYork City, IPA

Y Do SPRZEDANIA
mo:.mo - 3150; 315 miesięcznie
4 pokoje $900 - $250, 520 miesięcznie
5. poko!-$1500- 3850 $25 miesięcznie
kate Now Yorku. Zgłosić się o 6 wie-
noc-u.1871 -> rd

NewYarl City. - (tn
 

FARMA 'Akrow
cała;zasiana; 2 konle;'3 ktowy, 500
kur;,dom 6 poko! w bardzo dobrym [*

; dużo drzew owocowych, 10
mil doNew Yorku. Cena $3800, pół
gotówką musi być widajane żeby o-

PM$: 7GVI!-

way suuuy'da Kruka: «ao-›
   

20. Norwood Ave}. - Flushing. Helght
N. .T... lub 300 Best 72nd. ot.,

(026

 

sunnus
tarmgę ~wpolskiej domu yny et

kleni powiatowem mieście marketo

ersey. 86 akrów czystej ziemi orne]

kryte dachówka, niedaleko do mia-

  
 

 

nie,"nu-um w sobotę o godzi:
Ceni drobnych „oglo-
cony od słowa pod

ru „ ma-- Post,
kiwania -- Do la" i t. d.,
a 6 centów od «w. pod rubryką:
„Praca dla mężczyzn | kobiet - i
Kiuatrymonjalne
K Drobne niami. x prow
motna nadaylag Mstownicy zal
jąc należność: stosownie dou
[słów w markach pocztowych

 

]I

gotówką,
Drobne w

Gwiecie to najsz buy.«many1
”W.”iejszy sposób zalatwi
nia inter
mm."Arophe. ogłoszenia,*
Mul- często to unolu-
sie.

 
  

rzy. fanatyzm i zabobon tak głę

ich więcej nie przekona, nie nie

| uléery chyba tylko cud.

Na żal się wzbiera gdy się wi-

dzi tysiące obłąkanych kalek, z

których. korzystają -cudotwórcy

w stitannach.

Smutek ogarnia duszęna wi-

-dok tysięcy -ludzi .obatamuco-

nych przez gałganów i kuglarzy

Najśmielszym faktem tej dzi:

wnej wędrówki kalek jest, że by

to wśród nich wielu żydów i nie-

dowiarków, którzy ryzykowali

 

„(Kupić nie kupić - lpróbmnć

boko wszczepili w ludzi, # nic |,

 lectwie i cudu i tak |, « z ż

p-
|

żyć będą do końca: oye reoy .?”
S4, bowieth menadżerowie cu-

|

 DROBNE 110mm“
dotwórozych przedsiębdrstw, któ SYPT

* Pracadla kobiet!
piorododae

?mmxu prmwokat

3 xomfl‘

"mink:
Dobru Supe: 7 *

 

jak ks. Iciek ongiś powiedział :.

_Zgtosi¢ sig: >

 

1700, -ny PoNT COMPANY,
Arttngtor N. J.

can

---
FOTRZEBAkobiety do nocnego

wpreataniacmu prace; . vl-
¢a. pdziny od

- “h
(on |W Nowy Swiat

 

  

emi,
Cane mm»v
184 widelu.-, mieko i owość: 600

a piej o zrobi

~w

CANDY. stationery, ice eteam i dur
store; '3 pokoje, rent $35, sprzedam

Malo516 Monastery St. West Bobo
N.I.

# do. - 24
Onwvflh Avo, Jm!

HILL] z 8 pokoi M nil. mo-
zamioszkać, rent

nie.mBast 15th St., on!-nuh ple
tho tyl. Che)

 SALON do sprzedaniawJersey City
powodu wyjasdu, interes wyroblo
bdroku 1806, Wiadomość Ja:;

  

     

  

   

STATIONERY 1cud]mm.4 poko- |sia

Je; rent $26

FLUSHING Melghts'tax exept, dom .

  

  

wem, blisko stato road w stanie Now |.

 

FARMYGOTOWE

w.WISCONSIN“)
K&M”farm 40 1 80 skr.

42200 -
dolki po godie - gow WPR.00. w
Wszystkie z b drobnemi

Polscy "mi: Piękna oki
a

Grimta dzikie od $20
he1900 oś0! fo 26za *
Bandyta-my s500

laty po oczyszczeniu 6:ings wind u 6:akrów

Kupującpm zwracamy za bllet ko
Mm" Sak MZ te

po polsku: po biłższe: Infor:
macje wprost do właścicieli:)

 

ka
ieson,. 6: Hearn Aves, |Cer

zi "ere - 19 Kt at.mmfiom ”1135” i.
t --- w, c n
--- HUDSON Farmy ica - inati WisconńsinColonization C'"

uno-chn..:—m przez. tele- n 34000. V] Mazuzkiewics, 316-781 SALES DEPT.
się.: Wszystkie

||

„. ..umw St.; Brooklyn, N. Y. ńny tej Ave; EAU C

drobno "inu-mi muszą nymi—r et | (August 19)

|

» K :
i i h

fo ”533.“""§:".::‘...2,3 :..„22: Dwv"mum!Tom Ipokój lo

|

WIELKA apossbaodé - 8% wyka

 

31500.
FARMA 65;akrów :sad; jestoro: las;
jeden Spokojowydom,, drugi Bpo

kojowy dom; lune"budynki; 4 któwy:
: blisko miasta: -

ma
gotówkę 81000, - . m
Fast 4th St. New Yarlcityy(Ill)

NAsimm candy, i mantry
trzema pokoj-ml

vymblony 268 DH“! Avo
ht.kin (2017

NAsvmmmmuwahrm!
Iroblu; 500 sztuk drabin, końkto
'I tylko 2 1 pół inili do Flemingon.
Corn tylko ”W:gotówkę HSW=

moje jest
mu; 158" Main St., Fiomigton; f

(Ill)

CANDY i d
uni Wtem am- nkollupol-

- 61 North 'Tth: Bt.. Brooklyn:, N.
At Go

roomdo sprzedmie z powodu
Ave..wyjeśdu > 682Firm.

pomiędzy 30 i 31 ulicą New York Ct
1240)C- ;P

QROEEBNM i mmm-n do sprze
u. innego lntemu 3

pokoje do mieszkónia; Yent $32 mie
sięcenie:buuu dobr& .sposobność
Jan Janeskó, 42 - 4th St., Pasanie,ON

(@

 

 

lnttną 7

: : ki „ Duerman
A nun-%GutwinBild: South Jim-Ici Ml- os . % N.

CAugust 289)

FABIA 165 mow sad, jestoro, las; :
kojowy dom; 2 stodoły, 2 nowe . POSZUKIWANIA

MŁODY kawalor poszukuje tow
szkl życia. Mam. dobry zawód lm»

uho kapitału. życzę soblo znajomości
z pną zdrową, dob?!” charaktou 1
Iugodnego usposobi lan-kuo od
powiedzi adresotvieAlnkl M7 K.;
238 F, Oth Bt. New York, Cin fat
  

 

'Augh je -tovaryand
ma- która nu pro-tans ":th
Prossę nadsyłać listy e do
x Bunsen t Well. sz New-rk.

(0
KAW/mm poszukuje to

ski. życia, panny do lat. 30.
Listymoprosię nadsyłać d
wy Swiat. |-; - cob

 

- bo WYRMĘCIA
---

POKOJEtub „uhhh mbltwlu.

%umsię "wieczorem: 146 F; 1878.
6. . (Qin

DO. WYNAJĘCIA duży umeblowany
J trontowy przy inteligentnej ro

dxinie polskiej, blisko kolei górnej 1
ziemnej, Zgłaszać się Wo: -Jan

Zapisck, 4007 - 3rd Ave. "Brooklyn,
NI Y. rów 40 ulicy. - aor
POKÓJ umeblowany dodia

Inteligontnego polska, Wolański, 47
. Tth St. New York Clty Abt: 8,(217
SĘLĘP 48 wytajęcia na rogu, babdio-
wa ruchliwa dzielnica: rent tant --

 
$00 E. 1th $t. New York City „Ja-
altes" : G)

 

ll)’ '


